
CITTÀ METROPOLITANA DI MESSINA

Decreto Sindacale 

n.    170     del    24/09/2024    

OGGETTO: Adozione proposta di riprogrammazione delle economie generate dagli 

interventi  conclusi  del  Piano  di  Sviluppo  e  Coesione  2014  –  2020  della  Città 

Metropolitana di Messina.

IL SINDACO METROPOLITANO 

l’anno duemilaventiquattro il giorno    VENTIQUATTRO  del mese di     SETTEMBRE   , 

alle ore 16:30 , nella sede di Palazzo dei Leoni, il Sindaco Metropolitano Dott. Federico 

Basile con l’assistenza del Segretario Generale Rossana Carrubba:

Vista  l’allegata proposta di decreto relativo all’oggetto;
Vista la L.R. n. 15 del  04.08.2015 e successive modifiche ed integrazioni;
Viste le LL.RR. n. 48/91 e n. 30/2000 che disciplinano l'O.R.EE.LL.;
Visto il D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.;

Visti i pareri, espressi ai sensi dell’art. 12 della L.R. n. 30 del 23.12.2000:

- per la regolarità tecnica, dal Dirigente proponente;

- per la regolarità contabile e per la copertura finanziaria della spesa, dal Dirigente della II 
Direzione – Servizi Finanziari;

DECRETA 

APPROVARE la proposta di decreto  indicata in premessa, allegata al presente atto per 
farne parte integrante e sostanziale, facendola propria integralmente. 



CITTÀ METROPOLITANA DI MESSINA

Proposta di Decreto Sindacale  

della Direzione Generale 
Servizio Pianificazione Strategica e fondi extrabilancio

OGGETTO: Adozione proposta  di  riprogrammazione  delle  economie  generate  dagli  interventi 
conclusi del Piano di Sviluppo e Coesione  2014 – 2020 della Città Metropolitana di Messina.
 .

VISTA:

- la Delibera CIPE n. 8/2015, recante la presa d’atto - ai sensi di quanto previsto al punto 2 della propria  
delibera n. 18/2014 - dell’Accordo di Partenariato Italia 2014-2020 adottato con decisione esecutiva in  
data 29 ottobre 2014 dalla Commissione europea e relativo alla programmazione dei Fondi SIE per il 
periodo 2014-2020;

- la Delibera CIPE 10 del 28 gennaio 2015 relativa a “Definizione dei criteri di cofinanziamento pubblico 
nazionale dei Programmi europei per il periodo di programmazione 2014/2020 e relativo monitoraggio”;

- la Delibera CIPE n. 25/2016 recante “Fondo Sviluppo e Coesione 2014-2020. Aree Tematiche nazionali e 
Obiettivi Strategici - ripartizione ai sensi dell'art. 1, comma 703, lettere b) e c) della legge n. 190/2014”;

- la Delibera CIPE n. 26/2016 recante “Fondo sviluppo e coesione 2014- 2020: Piano per il Mezzogiorno. 
Assegnazione risorse;

- la Delibera CIPE n.26/2018 “Fondo per lo sviluppo e la coesione 2014-2020. Ridefinizione del quadro 
finanziario e programmatorio complessivo”;

- la Delibera CIPESS n. 2/2021 “Fondo Sviluppo E Coesione - Disposizioni Quadro Per Il Piano Sviluppo 
E Coesione” che contiene disposizioni di carattere generale sul PSC, ove sono delineati i contenuti, con 
l’indicazione delle 12 aree tematiche in cui ciascun Piano è articolato in analogia agli obiettivi tematici  
dell’Accordo  di  Partenariato;  definizione  della  governance,  con  specifico  riferimento  all’Autorità 
responsabile,  al  Comitato  di  Sorveglianza,  alle  condizioni  di  modifica  e  all’adozione  del  sistema di  
gestione e controllo; le disposizioni quadro saranno propedeutiche all’attuazione dei PSC, da adottarsi  
con singole deliberazioni per ciascuna delle amministrazioni titolari degli interventi;

- la  Delibera  CIPESS  n.  84/2021,  approvata  nella  seduta  del  22/12/2021  e  pubblicata  sulla  Gazzetta 
Ufficiale della Repubblica Italiana – Serie Generale, n. 71, del 25 marzo 2022, che approva il Piano di  
Sviluppo  e  Coesione  della  Città  metropolitana  di  Messina,  avente  un  valore  complessivo  di  335,00 
milioni di euro a valere sul Fondo sviluppo e coesione, di provenienza contabile 2014-2020;

- la  Delibera  CIPESS  n.  86/2021  (approvata  nella  seduta  del  22/12/2021  e  pubblicata  sulla  Gazzetta 
Ufficiale della Repubblica Italiana – Serie Generale, n. 33, del 09 febbraio 2022) - Fondo sviluppo e  
coesione - Piano sviluppo e coesione. Modalità unitarie di trasferimento delle risorse. Delibera CIPESS n.  
2/2021, punto c);

PRESO ATTO:

- della sottoscrizione del Patto per lo Sviluppo della Città Metropolitana di Messina del 22/10/2016 di cui  
alla Delibera del CIPE n. 26/2016 pubblicata il 15/11/2016, sono state assegnate all’Ente risorse pari a  
332  milioni  di  euro  ed  è  stato  approvato  il  relativo  “Piano  Operativo  FSC  2014-2020  della  Città  
metropolitana di Messina” in seguito confluito, ai sensi della Delibera CIPESS n. 2/2021, nel “Piano di 
Sviluppo e Coesione”;

- del Decreto del Sindaco Metropolitano n. 48 del 29/03/2019 “Approvazione del Sistema di Gestione e 
Controllo   (Si.Ge.Co.)   per il Patto per lo sviluppo della Città Metropolitana di Messina, così come  
approvato dall’Agenzia della Coesione Territoriale – NU.VE.C in data 19/03/2019;



 dell'Atto Modificativo del Patto per lo sviluppo della Città Metropolitana di Messina, sottoscritto in data 
29 ottobre 2019 dal Ministro per il Sud e la Coesione Territoriale e dal Sindaco della Città Metropolitana  
di Messina;

 dell'Atto  Aggiuntivo  sottoscritto  in  data  30  dicembre  2019  dal  Ministro  per  il  Sud  e  la  Coesione 
Territoriale e dal Sindaco della Città Metropolitana di Messina;

 dell'Atto  Modificativo  sottoscritto  in  data  17  dicembre 2021 dal  Ministro per  il  Sud e  la  Coesione 
Territoriale  e  dal  Sindaco  della  Città  Metropolitana  di  Messina  confluito  nel  Piano  di  Sviluppo  e  
Coesione approvato con Delibera CIPESS n. 84 del 22.12.2021, pubblicata in Gazzetta Ufficiale n. 71 
del 25.03.2022;

 del Decreto Sindacale adottato dal Commissario Straordinario con i poteri del Sindaco Metropolitano n.  
63  del  08  aprile  2022 avente  ad  oggetto:  “Fondo Sviluppo e  Coesione.  Presa  d'atto  della  Delibera 
CIPESS  n.  84  del  22  dicembre  2021  pubblicata  in  Gazzetta  Ufficiale  n.  71  del  25.03.2022  di 
approvazione del  Piano Sviluppo e Coesione della Città Metropolitana di  Messina.  Disposizioni per 
l'attuazione”, con il quale è stato istituito il Comitato di Sorveglianza ai sensi della delibera CIPESS n. 
2/2021 – punto 4;

 del  Decreto del  Sindaco Metropolitano n.  267 del  08/11/2022 “Adozione del  Sistema di  Gestione  e 
Controllo  (Si.Ge.Co.)  del  Piano  Sviluppo  e  Coesione  della  Città  Metropolitana  di  Messina  – 
Aggiornamento, ai sensi della delibera CIPESS n. 2/2021 del 29/04/2021 Fondo Sviluppo e Coesione – 
Disposizioni Quadro per il Piano Sviluppo e Coesione;

 delle risultanze della seduta del Comitato di Sorveglianza del 12.05.2023, giusta convocazione prot. n.  
14820/23 del 03.05.2023 con i sottoelencati punti all’ordine del giorno:
 Relazione sullo stato di attuazione annuale al 31.12.2022; approvazione.
 Varie ed eventuali.

 del Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 10 novembre 2023 - Modifica al decreto del Presi-
dente del Consiglio dei ministri 1° ottobre 2012 - Soppressione dell’Agenzia per la Coesione e trasferi-
mento delle relative funzioni al Dipartimento per le politiche di coesione, pubblicato sulla G.U. Serie  
Generale n. 280 del 30.11.2023;

 del Decreto Sindacale n. 4 del 22/01/2024 – Revisione dell’assetto organizzativo – approvazione nuova 
macrostruttura e funzionigramma;

 del Decreto Sindacale n. 21 del 20 febbraio 2024 avente ad oggetto “Fondo Sviluppo e Coesione - Deli -
bera CIPESS n. 84 del 22 dicembre 2021 pubblicata in Gazzetta Ufficiale n. 71 del 25.03.2022 di appro-
vazione del Piano Sviluppo e Coesione della Città Metropolitana di Messina. Disposizioni per l’attuazio-
ne;

 del Decreto Sindacale n. 66 del 28.03.2024 di Adozione del Sistema di Gestione e Controllo (Si.Ge.Co.) 
del Piano Sviluppo e Coesione della Città Metropolitana di Messina - Aggiornamento, ai sensi della deli -
bera CIPESS n. 2/2021 del 29/04/2021 Fondo Sviluppo e Coesione - Disposizioni Quadro per il Piano 
Sviluppo e Coesione. Aggiornamento versione 2.0 02_2024;

 delle risultanze della seduta del Comitato di Sorveglianza del 13.05.2024, giusta convocazione prot. n.  
20096/243 del 03.05.2024 con i sottoelencati punti all’ordine del giorno:
 Relazione sullo stato di attuazione annuale al 31.12.2023; approvazione.
 Varie ed eventuali.

VISTO:

- il decreto legge 30 aprile 2019, n. 34, recante “Misure urgenti di crescita economica e per la risoluzione 
di specifiche situazioni di crisi” convertito, con modificazioni, dalla legge 28 giugno 2019, n. 58, come 
modificato dal comma 309 della legge 27 dicembre 2019, n 160, e, da ultimo, dall’articolo 41, comma 3,  
del  decreto  legge  16  luglio  2020,  n.  76,  convertito  dalla  legge  11  settembre  2020,  n.  120,  ed,  in 
particolare,  l’articolo  44  che  prevede,  per  ciascuna  Amministrazione  centrale,  Regione  o  Città 
metropolitana titolare di risorse del Fondo per lo sviluppo e la coesione, che, con riferimento ai cicli di  
programmazione  2000-  2006,  2007-2013  e  2014-2020,  in  sostituzione  della  pluralità  degli  attuali 
documenti programmatori variamente denominati e tenendo conto degli interventi ivi inclusi, si proceda a 
una riclassificazione di tali strumenti al fine di sottoporre all’approvazione del CIPE, su proposta del  
Ministro  per  il  Sud  e  la  coesione  territoriale,  un  unico  Piano  operativo  per  ogni  Amministrazione 
denominato «Piano sviluppo e coesione» con modalità unitarie di gestione e monitoraggio e commi 2, 2-
bis, 3, 4 e 5, recanti i principi di governance e di gestione del Piano sviluppo e coesione; il comma 14 che 



stabilisce che ai Piani sviluppo e coesione si applicano i principi già vigenti per la programmazione 2014-
2020 e che il CIPE, su proposta del Ministro per il Sud e la coesione territoriale, d’intesa con il Ministro  
per gli affari regionali e le autonomie, previa intesa con la Conferenza Stato-Regioni, adotta un’apposita  
delibera  per  assicurare  la fase  transitoria  dei  cicli  di  programmazione 2000-2006 e  2007-2013 e  per 
coordinare e armonizzare le regole vigenti in un quadro ordinamentale unitario;

- in particolare, il comma 2 del richiamato art. 44 del decreto legge n. 34/2019 che prevede il trasferimento  
delle funzioni di governance ad appositi Comitati di Sorveglianza costituiti dalle Amministrazioni titolari  
dei piani  operativi,  ai  quali  partecipano rappresentanti  del  Dipartimento per le politiche di Coesione,  
dell’Agenzia per la Coesione Territoriale, del Dipartimento per la programmazione e il coordinamento 
della  politica  economica  e  rappresentanti  dei  Ministeri  competenti  per  area  tematica,  nonché  del  
partenariato economico e sociale, ed il comma 3 che ne definisce i compiti;

- la Circolare del Ministro per la Coesione territoriale ed il Mezzogiorno n. 1/2017 del 26 maggio 2017,  
recante indicazioni in ordine alle disposizioni contenute nelle delibere del CIPE n. 25 e 26 del 10 agosto 
2016, nonché in tema di governance, modifiche e riprogrammazioni di risorse, revoche e disposizioni 
finanziarie dei Piani operativi, Piani stralcio e Patti per lo sviluppo;

 le indicazioni operative IGRUE del 09/02/2017 relative ai Patti per il Sud e del 19/05/2017, che tra l’altro 
fanno riferimento a: 
- Protocollo Unico di Colloquio (PUC) versione 1.4 per il Monitoraggio 2014/2020;
- Protocollo di Colloquio versione 4.1 per il Monitoraggio 07/13; 
- Controlli di validazione versione 1.0 per il Monitoraggio 2014/2020;
- Controlli di prevalidazione e validazione dei Programmi del QSN versione 4.0 per il Monitoraggio 

20/07/2013; 
- Vademecum Monitoraggio versione 1.0 che illustra fasi e modalità dell’attività di monitoraggio per il  

Monitoraggio 2014/2020;
- Circolare DPCoe n. 1/2017 inerente alla “Governance, modifiche e riprogrammazioni di risorse, revo-

che, disposizioni finanziarie” dei Piani operativi/Piani stralcio e Patti per lo sviluppo, relativamente al 
Fondo Sviluppo e coesione 2014-2020;

CONSIDERATO CHE:

- Con nota prot. DPCOE-000758-P-14/05/2024 acquisita al prot. n. 22204/24 del 16.05.2024, inerente il PSC 
Città Metropolitana di Messina – Esito istruttoria verifica conseguimento OGV ex art. 44 c. 7, lettera b) DL 
34/2019 e s.m.i. trasmetteva, completa dei relativi allegati, la tabella riepilogativa degli esiti dell’istruttoria 
tecnica condotta dal Dipartimento, in collaborazione con gli uffici della Città Metropolitana;

- Con nota prot. n. 23859/24 del 27.05.2024, a seguito dell’esito istruttoria verifica conseguimento OGV ex 
art. 44 c. 7, lettera b) DL 34/2019 e s.m.i., si è proceduto a  comunicare alla Presidenza del Consiglio dei  
Ministri – Dipartimento per le Politiche di Coesione e per il SUD ed al Ministero per gli Affari Europei,  
in Sud, le Politiche di Coesione ed il PNRR, la relativa presa d’atto;

CONSIDERATO ALTRESÌ CHE:

- Secondo i relativi crono programmi procedurali  gli interventi sono stati chiusi provvedendo ad aggiorna-
re il Sistema Informativo Locale (S.G.P.) con il relativo allineamento dei dati finanziari finali e pertanto  
anche con implementazione delle economie generate a chiusura degli stessi interventi, disimpegnate ed al 
relativo consolidamento dei dati in BDU gestita dal MEF – IGRUE;

- che tali economie, successivamente alla chiusura degli interventi ed al relativo allineamento in BDU, alla  
data della presente proposta ammontano a complessivi € 4.366.440,25 (cfr. Allegato 1) e possono essere 
oggetto di riprogrammazione secondo le procedure di cui alle Delibere CIPE nn. 25/2016 e 26/2018, prio-
ritariamente a valere sulle risorse riprogrammabili emergenti dal complesso degli interventi inclusi nel  
settore strategico di riferimento (cfr. Allegato 6 del Si.Ge.Co.);

- che sono state avanzate richieste di integrazione del finanziamento da parte di alcuni soggetti beneficiari,  
al fine di completare gli interventi, secondo le diverse casistiche di seguito elencate:

1. Area Tematica 11 – Istruzione e Formazione – Settore di Intervento 11.01 Strutture Educative e 
Formative: CUP: B66B14000020002 - Città Metropolitana di Messina - Intervento di adeguamento e 
ristrutturazione dell'Istituto di Istruzione superiore nel comune di Lipari - Importo Complessivo € 



3.195.000,00 – Finanziamento FSC 2014-2020 € 2.400.000,00 – Importo cofinanziamento fondi 
Bilancio  Città  Metropolitana  €  795.000,00.  A  seguito  dell’aggiornamento  prezzi  propedeutico 
all’avvio delle procedure di gara, l’importo complessivo è aumentato per un ulteriore importo pari ad 
€ 795.000,00, giusta comunicazione prot. n. 5188 del 12.10.2022,, in atto cofinanziato con fondi di 
bilancio di questo Ente.
Si  propone  pertanto,  a  totale  copertura dell’importo  complessivo  dell’intervento  pari  ad € 
3.195.000,00, il finanziamento in aumento della somma di € 795.000,00 con fondi FSC 2014-
2020 derivanti dalle economie generate dagli interventi chiusi del PSC, riprogrammando le 
economie prioritariamente sulla  medesima Area Tematica 11 – Istruzione e  Formazione – 
Settore  di  Intervento  11.01  Strutture  Educative  e  Formative  fino  alla  concorrenza  di   €  
243.897,85 e per la differenza, pari ad € 551.102,15, a valere sull’area Tematica 07 - Trasporti 
e Mobilità – Settore di Intervento 07.01 Trasporto stradale.

2. Area Tematica 07 – Trasporti e Mobilità – Settore di Intervento 07.01 Trasporto stradale: CUP: 
B77H17000460001 - Città Metropolitana di Messina - Progetto di Manutenzione straordinaria per il  
consolidamento del piano viabile e la messa in sicurezza delle SS.PP. n° 136, 137, 138, 139 e 139 a  
ricadenti nel territorio dei Comuni di Raccuja Ucria e Floresta "manutenzione straordinaria strade 
provinciali centri collinari e Montani" – Importo complessivo interamente finanziato con fondi FSC 
2014-2020 pari ad € 700.000,00;
Nell’ambito  delle  somme  disponibili  per  l’intervento,  non  è  stato  possibile  reperire  le  risorse 
sufficienti a ristorare per intero il pagamento del caro materiali ex D.Lgs. 50/2022 art. 26, avendo già  
utilizzato le risorse relative alle somme a disposizione ed alle economie da ribasso d’asta, giusta  
comunicazione prot. n. 37583/24 del 03/09/2024.
Si propone pertanto, a totale copertura del fabbisogno finanziario, il finanziamento in aumento 
della somma di € 43.668,68 con fondi FSC 2014-2020 derivanti dalle economie generate dagli 
interventi  chiusi  del  PSC,  per  un  importo  complessivo  dell’intervento  rideterminato  in  €  
743.668,68  riprogrammando  le  economie  sulla  medesima  Area  Tematica  07  -  Trasporti  e 
Mobilità – Settore di Intervento 07.01 Trasporto stradale fino alla concorrenza di  € 43.668,68.

3. Area Tematica 07 – Trasporti e Mobilità – Settore di Intervento 07.01 Trasporto stradale: CUP: 
B17H17000660001 - Città Metropolitana di Messina - Lavori di manutenzione straordinaria messa 
in sicurezza e consolidamento del piano viabile sulle Strade Provinciali tra i comuni di Rodì Milici e  
Fondachelli  Fantina  "manutenzione  straordinaria  strade  provinciali  centri  collinari  e  Montani"  – 
Importo complessivo interamente finanziato con fondi FSC 2014-2020 pari ad € 600.000,00;
Nell’ambito  delle  somme  disponibili  per  l’intervento,  non  è  stato  possibile  reperire  le  risorse 
sufficienti a ristorare per intero il pagamento del caro materiali ex D.Lgs. 50/2022 art. 26, avendo già  
utilizzato le risorse relative alle somme a disposizione ed alle economie da ribasso d’asta, giusta  
comunicazione prot. n. 37583/24 del 03/09/2024.
Si propone pertanto, a totale copertura del fabbisogno finanziario, il finanziamento in aumento 
della somma di € 61.759,01 con fondi FSC 2014-2020 derivanti dalle economie generate dagli 
interventi  chiusi  del  PSC,  per  un  importo  complessivo  dell’intervento  rideterminato  in  €  
661.759,01  riprogrammando  le  economie  sulla  medesima  Area  Tematica  07  -  Trasporti  e 
Mobilità – Settore di Intervento 07.01 Trasporto stradale fino alla concorrenza di  € 61.759,01.

4. Area Tematica 05 – Ambiente e risorse naturali – Settore di Intervento 05.02 Risorse idriche: CUP: 
F74H17000530001 - AMAM s.p.a. - Interventi di mitigazione delle vulnerabilità dell’acquedotto 
FIUMEFREDDO – Interventi sull’infrastruttura; Importo complessivo interamente finanziato con 
fondi FSC 2014-2020 pari ad € 3.110.000,00.
A seguito degli interventi che hanno comportato una serie di interruzioni dell’erogazione acqua di  
almeno 24 ore cadauna, necessarie per la collocazione di tutti gli apparati di misura, controllo e  
protezione della condotta, si è reso necessario richiedere ulteriore apporto idrico da parte di altra  
condotta  gestita  da  Siciliacque,  giusta  nota  prot.  n.  15087/24  del  02/04/2024  con  un  costo 
complessivo per tutte le interruzioni programmate pari ad € 649.451,52.
Si propone pertanto, a totale copertura del fabbisogno finanziario, il finanziamento in aumento 
della somma di € 649.451,52 con fondi FSC 2014-2020 derivanti dalle economie generate dagli 
interventi  chiusi  del  PSC,  per  un  importo  complessivo  dell’intervento  rideterminato  in  €  
3.759.451,52 riprogrammando le economie sulla medesima Area Tematica 05 – Ambiente e 
Risorse naturali – Settore di Intervento 05.04 Bonifiche, fino alla concorrenza di  € 649.451,52.

5. Area Tematica 11 – Istruzione e Formazione – Settore di Intervento 11.01 Strutture Educative e 
Formative:  CUP:  F43H19001230006 -  Comune  di  Messina  -  Piano  straordinario  asili  nido  - 



Realizzazione  di  un  asilo  nido  nell'ex  scuola  di  via  Brasile;   Importo  complessivo  interamente  
finanziato con fondi FSC 2014-2020 pari ad € 1.000.000,00.
Prevedere un maggiore importo di € 250.000,00 per il riconoscimento dei maggiori importi sul QTE 
derivanti dall’applicazione del D.L.50/2022, giusta Delibera Giunta del Comune di Messina n° 507 
del 22/12/2022.
Si propone pertanto, a totale copertura del fabbisogno finanziario, il finanziamento in aumento 
della somma di € 250.000,00 con fondi FSC 2014-2020 derivanti dalle economie generate dagli 
interventi  chiusi  del  PSC,  per  un  importo  complessivo  dell’intervento  rideterminato  in  €  
1.250.000,00 riprogrammando le economie sulla medesima Area Tematica 05 – Ambiente e 
Risorse  Naturali  –  Settore  di  Intervento  05.01  Rischi  e  adattamento  climatico  fino  alla 
concorrenza di  € 250.000,00.

6. Area Tematica 07 – Trasporti e Mobilità – Settore di Intervento 07.01 Trasporto stradale: CUP: 
F91B21006190003 -  Comune  di  Acquedolci  -  Progetto  per  realizzazione  di  un  sottopasso 
ferroviario, carrabile, lungo la via Castello Comune di Acquedolci; Importo complessivo interamente 
finanziato con fondi FSC 2014-2020 pari ad € 1.186.418,64.
A seguito della richiesta ad RFI s.p.a. di autorizzazione all’inizio lavori e sottoscrizione della relativa 
convenzione, sono emerse problematiche inerenti la sicurezza dell’esercizio ferroviario dovendosi 
pertanto redigere perizia di variante e suppletiva, giusta nota prot. n. 3428/24 del 25.01.2024 con un 
costo complessivo in aumento pari ad € 607.245,77.
Si propone pertanto, a totale copertura del fabbisogno finanziario, il finanziamento in aumento 
della somma di € 607.245,77 con fondi FSC 2014-2020 derivanti dalle economie generate dagli 
interventi  chiusi  del  PSC,  per  un  importo  complessivo  dell’intervento  rideterminato  in  €  
1.793.664,41 riprogrammando le economie sulla medesima Area Tematica 07 -  Trasporti  e 
Mobilità  –  Settore  di  Intervento  07.01  Trasporto  stradale  fino  alla  concorrenza  di   € 
607.245,77.

7. Area Tematica 11 – Istruzione e Formazione – Settore di Intervento 11.01 Strutture Educative e 
Formative:  CUP:  B83H20000170005 -  Città  Metropolitana  di  Messina  -  Verifica  sismica  e 
monitoraggio  edifici  scolastici  e  metropolitani  considerati  strategici;  Importo  complessivo 
interamente finanziato con fondi FSC 2014-2020 pari ad € 1.800.000,00.
Nell’ambito delle somme disponibili per l’intervento, non è stato possibile completare le verifiche  
sugli istituti metropolitani ritenuti strategici; per il completamento delle verifiche di vulnerabilità  
sismica ai sensi dell’o.p.c.m. n.3274/2003 e delle indagini diagnostiche relative ad ulteriori edifici  
scolastici, a completamento dell’intervento, giusta nota prot. n. 39095/24 del 11.09.2024.
Si propone pertanto, a totale copertura del fabbisogno finanziario, il finanziamento in aumento 
della somma di € 430.000,00 con fondi FSC 2014-2020 derivanti dalle economie generate dagli 
interventi  chiusi  del  PSC,  per  un  importo  complessivo  dell’intervento  rideterminato  in  €  
2.230.000,00 riprogrammando le economie sulla Area Tematica 07 - Trasporti e Mobilità – 
Settore di Intervento 07.01 Trasporto stradale fino alla concorrenza di  € 430.000,00.

- Che a  seguito delle  superiori  richieste  si  è  provveduto al  riparto  delle  economie generate  dagli  
interventi chiusi,  per dare copertura finanziaria ai  sopracitati  interventi,  secondo quanto normato 
dalle Delibere CIPE sopracitate e secondo quanto recepito nell’allegato 6 del Si.Ge.Co. (cfr. Allegato 
2):

- le  economie  utilizzate  per  la  riprogrammazione,  a  fronte  di  una  disponibilità  pari  ad   € 
4.366.400,25,  ammontano  ad  €  2.837.124,98 con  economie  residue,  successivamente 
riprogrammabili pari ad € 1.529.315,27;

- Dal superiore riparto delle economie, il  quadro complessivo del PSC a seguito della proposta di  
riprogrammazione si configura come riportato nell’Allegato 3;

RITENUTO PERTANTO DI DOVER PROCEDERE:

all’adozione della proposta di riprogrammazione delle economie generate dagli interventi conclusi del Piano 
di Sviluppo e Coesione della Città Metropolitana di Messina – Fondo Sviluppo e Coesione 2014 – 2020 e  
dei relativi allegati;



VISTA la L 190/2012 e ss.mm.ii;

VISTI i Decreti Legislativi n. 33/2013 e n. 97/2016;

VISTO l'art.  30  del  T.U.E.L,  approvato  con  D.  Lgs.  267  del  18.08.2000  e  successive  modifiche  ed  
integrazioni, che prevede che Enti Locali, Comuni e Province possano stipulare tra loro appositi accordi al 
fine di svolgere in modo coordinato funzioni e servizi determinati;

VISTO lo Statuto dell'Ente;

VISTA la  L.R.  04  agosto  2015,  n.  15  “Disposizioni  in  materia  di  Liberi  Consorzi  comunali  e  Città  
Metropolitane” nel testo modificato dalla L.R. 01 aprile 2016 n. 5;

RICHIAMATA, altresì, la L.R. n. 8 del 17/05/2016;

Si propone che il Sindaco Metropolitano

DECRETI

PRENDERE ATTO di quanto formulato in premessa parte integrante e sostanziale del presente Atto;

ADOTTARE la proposta di riprogrammazione delle economie generate dagli interventi conclusi del Piano 
di Sviluppo e Coesione  2014 – 2020 della Città Metropolitana di Messina;
ATTIVARE la procedura di consultazione scritta da inviare ai componenti del Comitato di Sorveglianza del 
PSC della Città Metropolitana, ai sensi dell’art. 4 del Regolamento interno, per l’approvazione di competenza; 

TRASMETTERE il  presente  Decreto  per  la  pubblicazione  all’Albo  Pretorio  e  Amministrazione 
Trasparente.

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso entro 60 gg. a partire dal giorno successivo al termine  
della pubblicazione all’Albo Pretorio,  presso il  TAR o entro 120 gg. presso il  Presidente della Regione 
Sicilia.

 Reggente F.to Il Responsabile del Servizio – titolare E.Q
      (Arch. Roberto Siracusano)

F.to Il Direttore Generale

          n.q. di Autorità Responsabile del PSC

    (Dott. Salvo Puccio)

 

SI ALLEGANO I SEGUENTI DOCUMENTI:
- Allegato 1 Economie interventi chiusi;
- Allegato 2 Riparto Economie Post Riprogrammazione;
- Allegato 3 Quadro Complessivo PSC;
- Scheda di sintesi.

-



CITTÀ METROPOLITANA DI MESSINA

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

Allegato alla proposta di Decreto Sindacale

OGGETTO: Adozione proposta di riprogrammazione delle economie generate dagli interventi conclusi del  
Piano di Sviluppo e Coesione  2014 – 2020 della Città Metropolitana di Messina.

Sulla presente proposta di decreto si esprime, ai sensi degli artt. 12, della L.R, 30/2000 e 147 bis, comma 1,  
D.  Lgs.  267/2000 parere  di  regolarità  tecnica:  FAVOREVOLE attestante  la  regolarità  e  la  correttezza 
dell’azione amministrativa.

Addì 23/09/2024

   F.to IL DIRETTORE GENERALE
 n.q. di Autorità Responsabile del PSC

                                  (Dott. Salvo Puccio)



X

CITTÀ METROPOLITANA DI MESSINA
PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE E ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Allegato alla proposta di Decreto Sindacale

OGGETTO: Adozione proposta di riprogrammazione delle economie generate dagli interventi conclusi del 
Piano di Sviluppo e Coesione  2014 – 2020 della Città Metropolitana di Messina.

La presente  proposta  non necessita  di  regolarità  contabile  in  quanto  non comporta  riflessi  diretti  o  indiretti  sulla 

situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente

Sulla presente proposta di decreto si esprime, ai sensi degli artt. 12, della L.R, 30/2000 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 
267/2000, parere FAVOREVOLE di regolarità contabile”

Sulla presente proposta di decreto si esprime, ai sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000, 
parere FAVOREVOLE di regolarità contabile con attestazione della copertura finanziaria (art. 151, comma 4, D. Lgs. 
267/2000):

si attesta l’avvenuta registrazione della seguente prenotazione di impegno di spesa:

Impegno Importo Capitolo Bilancio

si attesta l’avvenuta registrazione della seguente diminuzione di entrata:

Diminuzione Entrata Importo Capitolo Bilancio

Addì 23/09/2024

F.to Il Funzionario Responsabile
     Carmelo Di Stefano                                     F.to IL DIRIGENTE 

        Servizi Finanziari e Tributari 
      Dott.ssa. Maria Grazia Nulli

OGGETTO:  Adozione proposta di riprogrammazione delle economie generate dagli interventi conclusi 
del Piano di Sviluppo e Coesione  2014 – 2020 della Città Metropolitana di Messina.



Area tematica Settori d’intervento Codice Locale Progetto CUP Amministrazione Titolare Titolo Intervento Strategico Importo Totale Risorse FSC 2014 - 2020 Altre Risorse ECONOMIE

J41B16000460001 J41B16000460001 Comune di Ucria
Riqualificazione e valorizzazione degli spazi urbani del centro 970.000,00 € 970.000,00 € 0,00 € 393.478,83 €

B94B17000110002 B94B17000110002 Comune di Gualtieri Sicaminò
Recupero e risanamento conservativo di unità edilizie di proprietà comunale da 
destinare ad unità ricettive (albergo diffuso)

3.000.000,00 € 3.000.000,00 € 0,00 € 62.527,01 €

9.305.000,00 € 9.305.000,00 € 0,00 € 456.005,84 €

134.304.155,00 € 55.898.156,00 € 78.405.999,00 € 456.005,84 €

F48C16000140001 F48C16000140001 Comune di Messina
Studi, indagini, rilievi e bonifiche ai fini della salvaguardia ambientale e 
mitigazione del rischio sismico ed idrogeologico del territorio e delle 
infrastrutture strategiche

609.900,00 € 609.900,00 € 0,00 € 261.520,75 €

F46J16000350009 J45D16000020001 Commissario Dissesto Idrogeologico Indagini geognostiche e monitoraggio inclinometrico della frana posta nel 
centro abitato di Pezzolo - Messina

121.500,00 € 121.500,00 € 0,00 € 54.880,82 €

F46J16000360009 J45D16000030001 Commissario Dissesto Idrogeologico
Indagini geognostiche e monitoraggio inclinometrico della frana lenta posta nel 
villaggio di Altolia - Messina

269.800,00 € 269.800,00 € 0,00 € 112.980,74 €

19.351.200,00 € 19.351.200,00 € 0,00 € 429.382,31 €

H24H15001830006 H24H15001830006 Comune di Tripi Messa in sicurezza discarica in c.da Piana del Comune di Tripi 2.225.000,00 € 2.225.000,00 € 0,00 € 507.417,16 €

F48G12000230000 F48G12000230000 Comune di Messina
Messa in sicurezza d’emergenza della discarica RSU in località Portella Arena 1.380.000,00 € 1.380.000,00 € 0,00 € 482.044,25 €

3.605.000,00 € 3.605.000,00 € 0,00 € 989.461,41 €

05.05 NATURA E 
BIODIVERSITA'

F49D05000050006 F49D05000050006 Comune di Messina
Riqualificazione ambientale della pineta di Camaro 1.050.000,00 € 1.050.000,00 € 0,00 € 312,170,78

1.050.000,00 € 1.050.000,00 € 0,00 € 312.170,78 €

74.552.177,32 € 40.697.310,36 € 33.854.866,96 € 1.731.014,50 €

F42C17000130001 F42C17000130001 Comune di Messina
Percorsi d'Acqua tra Memorie - Interventi di restauro, riqualificazione e 
valorizzazione delle principali fontane nei centri originari dei Villaggi della zona 
Sud del Comune di Messina

450.000,00 € 450.000,00 € 0,00 € 145.563,97 €

E38F10000250001 E38F10000250001 Comune di Ficarra Recupero e rifunzionalizzazione dell'ex frantoio da adibire a laboratorio per la 
cultura etnostorica dell'olio d'oliva

275.480,00 € 275.480,00 € 0,00 € 72.062,67 €

24.428.630,00 € 24.428.630,00 € 0,00 € 217.626,64 €

24.428.630,00 € 24.428.630,00 € 0,00 € 217.626,64 €

B77H17000050001 B77H17000050001 Città Metropolitana di Messina
Lavori di manutenzione straordinaria, messa in sicurezza e sistemazione del 
piano viabile delle S.P. n° 11 di Mongiuffi Melia ed S.P. n° 13 di Gallodoro

1.300.000,00 € 1.300.000,00 € 0,00 € 417.172,81 €

B17H17000060001 B17H17000060001 Città Metropolitana di Messina
Lavori di manutenzione straordinaria, messa in sicurezza e sistemazione del 
piano viabile delle S.P. n° 15 di Passo Aranciara e del tratto della S.P. 19 Antillo 
– Bivio S.P. 15

1.200.000,00 € 1.200.000,00 € 0,00 € 347.508,24 €

B97H17000050001 B97H17000050001 Città Metropolitana di Messina
Lavori di manutenzione straordinaria, messa in sicurezza e sistemazione del 
piano viabile delle S.P. n° 28-29-31-32 di Alì Itala, Guidomandri e Scaletta

800.000,00 € 800.000,00 € 0,00 € 305.832,20 €

B77H17000060001 B77H17000060001 Città Metropolitana di Messina
Lavori di manutenzione straordinaria, messa in sicurezza e sistemazione del 
piano viabile della S.P.A n° 42 tratto compreso dal Km. 0+000 alla Contrada 
Mastrissa

300.000,00 € 300.000,00 € 0,00 € 113.133,40 €

B87H17000090001 B87H17000090001 Città Metropolitana di Messina

Lavori di manutenzione straordinaria, messa in sicurezza e sistemazione del 
piano viabile delle S.P. n° 4 di Santa Caterina ricadente all'interno del territorio 
del Comune di Francavilla di Sicilia

300.000,00 € 300.000,00 € 0,00 € 177.789,98 €

B57H17000690001 B57H17000690001 Città Metropolitana di Messina
Progetto dei lavori per il consolidamento del piano viabile e  messa in sicurezza 
delle SS. PP. 138, 140 e 140bis  nel territorio dei comuni di Piraino e S. Angelo 
di Brolo

1.100.000,00 € 1.100.000,00 € 0,00 € 115.061,72 €

B37H17000770001 B37H17000770001 Città Metropolitana di Messina
Lavori di ricostruzione del piano viabile e rifacimento segnaletica sulla S.P. 168 
di Caronia  - Capizzi. "manutenzione straordinaria strade provinciali centri 
collinari e Montani" 

1.000.000,00 € 1.000.000,00 € 0,00 € 123.476,35 €

B27H17000630001 B27H17000630001 Città Metropolitana di Messina
Lavori urgenti per la sistemazione del piano viabile e relative pertinenze sulla 
S.P. 169bis di Letto Santo."manutenzione straordinaria strade provinciali centri 
collinari e Montani" 

300.000,00 € 300.000,00 € 0,00 € 31.168,27 €

B17H17000570001 B17H17000570001 Città Metropolitana di Messina

Lavori di ammodernamento, sistemazione, consolidamento e messa in 
sicurezza del piano viabile e delle pertinenze della  SS. PP. 62 e 63 nei comuni 
di S. Pier Niceto e Condrò per il collegamento della cerchia collinare del Mela e 
del Longano con la litoranea Milazzo - Portorosa - Marinello

500.000,00 € 500.000,00 € 0,00 € 86.752,45 €

176.797.768,61 € 172.486.644,64 € 4.311.123,97 € 1.717.895,42 €

255.663.291,74 € 184.475.044,64 € 71.188.247,10 € 1.717.895,42 €

F44H10000020005 F44H10000020005 Comune di Messina
Progetto di manutenzione straordinaria, adeguamento alle norme vigenti e 
sistemazione aree esterne delle scuola materna elementare e media G. Martino

900.000,00 € 900.000,00 € 0,00 € 243.897,85 €

22.524.219,00 € 21.729.219,00 € 795.000,00 € 243.897,85 €

22.524.219,00 € 21.729.219,00 € 795.000,00 € 243.897,85 €

520.675.871,06 € 335.000.000,00 € 185.675.871,06 € 4.366.440,25 €

SEZIONE FINAZIARIA PER AREA TEMATICA / SETTORE INTERVENTO / INTERVENTO (Sez. Ordinaria) - Con evidenza delle Economie generate dagli interventi chiusi - PSC 
Città Metropolitana di Messina                                                                     

TOTALI PSC ME

Totali Settore Intervento 05.05

TOTALI AREA TEMATICA 05

Totali Settore Intervento 06.01

TOTALI AREA TEMATICA 06

06.01 PATRIMONIO E 
PAESAGGIO

03 - COMPETITIVITA' IMPRESE

05 - AMBIENTE  E RISORSE 
NATURALI

05.01 RISCHI E 
ADATTAMENTO 

CLIMATICO

TOTALI AREA TEMATICA 11

05.04 BONIFICHE

Totali Settore Intervento 03.02

TOTALI AREA TEMATICA 03

03.02 TURISMO E 
OSPITALITA'

Totali Settore Intervento 05.01

11.01 STRUTTURE 
EDUCATIVE E 
FORMATIVE

Totali Settore Intervento 05.04

06 - CULTURA

11 - ISTRUZIONE E 
FORMAZIONE

Totali Settore Intervento 07.01

07.01 TRASPORTO 
STRADALE

07 - TRASPORTI  E MOBILITA'

TOTALI AREA TEMATICA 07

Totali Settore Intervento 11.01



Area tematica Settori d’intervento Codice Locale Progetto CUP Amministrazione Titolare Titolo Intervento Strategico Importo Totale Risorse FSC 2014 - 2020 Altre Risorse ECONOMIE ECONOMIE RIPROGRAMMATE PER 
CONSULTAZIONE SCRITTA 1_24 - D.S. n. 1  Del 
……

ECONOMIE RESIDUE POST CONSULTAZIONE 
SCRITTA 1_24 

J41B16000460001 J41B16000460001 Comune di Ucria
Riqualificazione e valorizzazione degli spazi urbani del centro 970.000,00 € 970.000,00 € 0,00 € 393.478,83 € 0,00 € 393.478,83 €

B94B17000110002 B94B17000110002 Comune di Gualtieri Sicaminò
Recupero e risanamento conservativo di unità edilizie di proprietà comunale da 
destinare ad unità ricettive (albergo diffuso)

3.000.000,00 € 3.000.000,00 € 0,00 € 62.527,01 € 0,00 € 62.527,01 €

9.305.000,00 € 9.305.000,00 € 0,00 € 456.005,84 € 0,00 € 456.005,84 €

134.304.155,00 € 55.898.156,00 € 78.405.999,00 € 456.005,84 € 0,00 € 456.005,84 €

F48C16000140001 F48C16000140001 Comune di Messina
Studi, indagini, rilievi e bonifiche ai fini della salvaguardia ambientale e 
mitigazione del rischio sismico ed idrogeologico del territorio e delle 
infrastrutture strategiche

609.900,00 € 609.900,00 € 0,00 € 261.520,75 € 250.000,00 € 11.520,75 €

F46J16000350009 J45D16000020001 Commissario Dissesto Idrogeologico Indagini geognostiche e monitoraggio inclinometrico della frana posta nel 
centro abitato di Pezzolo - Messina

121.500,00 € 121.500,00 € 0,00 € 54.880,82 € 0,00 € 54.880,82 €

F46J16000360009 J45D16000030001 Commissario Dissesto Idrogeologico
Indagini geognostiche e monitoraggio inclinometrico della frana lenta posta nel 
villaggio di Altolia - Messina

269.800,00 € 269.800,00 € 0,00 € 112.980,74 € 0,00 € 112.980,74 €

19.351.200,00 € 19.351.200,00 € 0,00 € 429.382,31 € 250.000,00 € 179.382,31 €

H24H15001830006 H24H15001830006 Comune di Tripi Messa in sicurezza discarica in c.da Piana del Comune di Tripi 2.225.000,00 € 2.225.000,00 € 0,00 € 507.417,16 € 167.407,27 € 340.009,89 €

F48G12000230000 F48G12000230000 Comune di Messina
Messa in sicurezza d’emergenza della discarica RSU in località Portella Arena 1.380.000,00 € 1.380.000,00 € 0,00 € 482.044,25 € 482.044,25 € 0,00 €

3.605.000,00 € 3.605.000,00 € 0,00 € 989.461,41 € 649.451,52 € 340.009,89 €

05.05 NATURA E 
BIODIVERSITA'

F49D05000050006 F49D05000050006 Comune di Messina
Riqualificazione ambientale della pineta di Camaro 1.050.000,00 € 1.050.000,00 € 0,00 € 312,170,78 0,00 € 312,170,78

1.050.000,00 € 1.050.000,00 € 0,00 € 312.170,78 € 0,00 € 312.170,78 €

74.552.177,32 € 40.697.310,36 € 33.854.866,96 € 1.731.014,50 € 899.451,52 € 831.562,98 €

F42C17000130001 F42C17000130001 Comune di Messina
Percorsi d'Acqua tra Memorie - Interventi di restauro, riqualificazione e 
valorizzazione delle principali fontane nei centri originari dei Villaggi della zona 
Sud del Comune di Messina

450.000,00 € 450.000,00 € 0,00 € 145.563,97 € 0,00 € 145.563,97 €

E38F10000250001 E38F10000250001 Comune di Ficarra Recupero e rifunzionalizzazione dell'ex frantoio da adibire a laboratorio per la 
cultura etnostorica dell'olio d'oliva

275.480,00 € 275.480,00 € 0,00 € 72.062,67 € 0,00 € 72.062,67 €

24.428.630,00 € 24.428.630,00 € 0,00 € 217.626,64 € 0,00 € 217.626,64 €

24.428.630,00 € 24.428.630,00 € 0,00 € 217.626,64 € 0,00 € 217.626,64 €

B77H17000050001 B77H17000050001 Città Metropolitana di Messina
Lavori di manutenzione straordinaria, messa in sicurezza e sistemazione del 
piano viabile delle S.P. n° 11 di Mongiuffi Melia ed S.P. n° 13 di Gallodoro

1.300.000,00 € 1.300.000,00 € 0,00 € 417.172,81 € 417.172,81 € 0,00 €

B17H17000060001 B17H17000060001 Città Metropolitana di Messina
Lavori di manutenzione straordinaria, messa in sicurezza e sistemazione del 
piano viabile delle S.P. n° 15 di Passo Aranciara e del tratto della S.P. 19 Antillo 
– Bivio S.P. 15

1.200.000,00 € 1.200.000,00 € 0,00 € 347.508,24 € 347.508,24 € 0,00 €

B97H17000050001 B97H17000050001 Città Metropolitana di Messina
Lavori di manutenzione straordinaria, messa in sicurezza e sistemazione del 
piano viabile delle S.P. n° 28-29-31-32 di Alì Itala, Guidomandri e Scaletta

800.000,00 € 800.000,00 € 0,00 € 305.832,20 € 305.832,20 € 0,00 €

B77H17000060001 B77H17000060001 Città Metropolitana di Messina
Lavori di manutenzione straordinaria, messa in sicurezza e sistemazione del 
piano viabile della S.P.A n° 42 tratto compreso dal Km. 0+000 alla Contrada 
Mastrissa

300.000,00 € 300.000,00 € 0,00 € 113.133,40 € 113.133,40 € 0,00 €

B87H17000090001 B87H17000090001 Città Metropolitana di Messina

Lavori di manutenzione straordinaria, messa in sicurezza e sistemazione del 
piano viabile delle S.P. n° 4 di Santa Caterina ricadente all'interno del territorio 
del Comune di Francavilla di Sicilia

300.000,00 € 300.000,00 € 0,00 € 177.789,98 € 177.789,98 € 0,00 €

B57H17000690001 B57H17000690001 Città Metropolitana di Messina
Progetto dei lavori per il consolidamento del piano viabile e  messa in sicurezza 
delle SS. PP. 138, 140 e 140bis  nel territorio dei comuni di Piraino e S. Angelo 
di Brolo

1.100.000,00 € 1.100.000,00 € 0,00 € 115.061,72 € 115.061,72 € 0,00 €

B37H17000770001 B37H17000770001 Città Metropolitana di Messina
Lavori di ricostruzione del piano viabile e rifacimento segnaletica sulla S.P. 168 
di Caronia  - Capizzi. "manutenzione straordinaria strade provinciali centri 
collinari e Montani" 

1.000.000,00 € 1.000.000,00 € 0,00 € 123.476,35 € 123.476,35 € 0,00 €

B27H17000630001 B27H17000630001 Città Metropolitana di Messina
Lavori urgenti per la sistemazione del piano viabile e relative pertinenze sulla 
S.P. 169bis di Letto Santo."manutenzione straordinaria strade provinciali centri 
collinari e Montani" 

300.000,00 € 300.000,00 € 0,00 € 31.168,27 € 7.048,46 € 24.119,81 €

B17H17000570001 B17H17000570001 Città Metropolitana di Messina

Lavori di ammodernamento, sistemazione, consolidamento e messa in 
sicurezza del piano viabile e delle pertinenze della  SS. PP. 62 e 63 nei comuni 
di S. Pier Niceto e Condrò per il collegamento della cerchia collinare del Mela e 
del Longano con la litoranea Milazzo - Portorosa - Marinello

500.000,00 € 500.000,00 € 0,00 € 86.752,45 € 86.752,45 € 0,00 €

176.797.768,61 € 172.486.644,64 € 4.311.123,97 € 1.717.895,42 € 1.693.775,61 € 24.119,81 €

255.663.291,74 € 184.475.044,64 € 71.188.247,10 € 1.717.895,42 € 1.693.775,61 € 24.119,81 €

F44H10000020005 F44H10000020005 Comune di Messina
Progetto di manutenzione straordinaria, adeguamento alle norme vigenti e 
sistemazione aree esterne delle scuola materna elementare e media G. Martino

900.000,00 € 900.000,00 € 0,00 € 243.897,85 € 0,00 €

22.524.219,00 € 21.729.219,00 € 795.000,00 € 243.897,85 € 243.897,85 € 0,00 €

22.524.219,00 € 21.729.219,00 € 795.000,00 € 243.897,85 € 243.897,85 € 0,00 €

520.675.871,06 € 335.000.000,00 € 185.675.871,06 € 4.366.440,25 € 2.837.124,98 € 1.529.315,27 €TOTALI PSC ME

Totali Settore Intervento 05.05

TOTALI AREA TEMATICA 05

Totali Settore Intervento 06.01

TOTALI AREA TEMATICA 06

06.01 PATRIMONIO E 
PAESAGGIO

05 - AMBIENTE  E RISORSE 
NATURALI

05.01 RISCHI E 
ADATTAMENTO 

CLIMATICO

11 - ISTRUZIONE E 
FORMAZIONE

Totali Settore Intervento 07.01

07.01 TRASPORTO 
STRADALE

07 - TRASPORTI  E MOBILITA'

TOTALI AREA TEMATICA 07

Totali Settore Intervento 11.01

TOTALI AREA TEMATICA 11

11.01 STRUTTURE 
EDUCATIVE E 
FORMATIVE

SEZIONE FINAZIARIA PER AREA TEMATICA / SETTORE INTERVENTO / INTERVENTO (Sez. Ordinaria) - Con evidenza delle Economie generate dagli interventi chiusi - PSC Città Metropolitana di Messina                                                                     

Totali Settore Intervento 05.04

06 - CULTURA

05.04 BONIFICHE

Totali Settore Intervento 03.02

TOTALI AREA TEMATICA 03

03.02 TURISMO E 
OSPITALITA'

Totali Settore Intervento 05.01

03 - COMPETITIVITA' IMPRESE



Area tematica Settori d’intervento Codice Locale Progetto CUP Amministrazione Titolare Titolo Intervento Strategico Importo Totale Risorse FSC 2014 - 2020 Altre Risorse Risorse FSC confermate 
post istruttoria OGV

Risorse FSC definanziate Casistica ECONOMIE ECONOMIE RIPROGRAMMATE PER 
CONSULTAZIONE SCRITTA

ECONOMIE RESIDUE POST 
CONSULTAZIONE SCRITTA 1_24

RISORSE FSC 2014 2020 - IMPORTI INTERVENTI  IN 
AUMENTO POST RIPROGRAMMAZIONE ECONOMIE 

F44B99000040001 F47B17000310001 Comune di Messina
Realizzazione delle opere di urbanizzazione primaria ed acquisizione delle 
aree per insediamenti produttivi in località Larderia

700.000,00 € 700.000,00 € 0,00 € 700.000,00 € 0,00 € Interventi con OGV al 
31/12/2022 

0,00 € 0,00 € 0,00 € /

F41H10000080004 F41H10000080004 Comune di Messina

Realizzazione di una piastra logistico-distributiva nell'area 
S.Filippo/Tremestieri Messina

73.147.240,00 € 1.531.241,00 € 71.615.999,00 € 0,00 € 1.531.241,00 € Interventi privi di OGV 
al 31/12/2022 da 
definanziare

0,00 € 0,00 € 0,00 € /

F49D16000690001 D49E21000010001 Messina Tourism Beaureau
Realizzazione di un Centro per l'Imprenditoria Giovanile per la Formazione, 
Orientamento ed Animazione

200.000,00 € 200.000,00 € 0,00 € 200.000,00 € 0,00 € Interventi con OGV al 
31/12/2022 

0,00 € 0,00 € 0,00 € /

F62C17000080005 F62C17000080005 Ente di Sviluppo Agricolo

Realizzazione di un polo florovivaistico nella sede della meccanizzazione 
agricola dell’ESA in c/da S. Andrea nel Comune di Barcellona P.G.

8.000.000,00 € 8.000.000,00 € 0,00 € 0,00 € 8.000.000,00 € Interventi privi di OGV 
al 31/12/2022 da 
definanziare

0,00 € 0,00 € 0,00 € /

F49E19000770001 F49E19000770001 Comune di Messina Riqualificazione urbana e commerciale dell'ex sede tranviaria ed aree 
limitrofe

31.790.000,00 € 25.000.000,00 € 6.790.000,00 € 25.000.000,00 € 0,00 € Interventi con OGV al 
31/12/2022 

0,00 € 0,00 € 0,00 € /

F44B21000010001 F44B21000010001 Comune di Messina

Riqualificazione e sviluppo delle aree e delle infrastrutture mercatali rionali 
ai fini della promozione del prodotto locale e della fruizione turistica 
(RIQUALIFICAZIONE AUTOPARCO COMUNALE*VIA UMBERTO 
BONINO*RISTRUTTURAZIONE CON EFFICIENTAMENTO ENERGETICO)

4.156.831,00 € 4.156.831,00 € 0,00 € 0,00 € 4.156.831,00 € Interventi privi di OGV 
al 31/12/2022 da 
definanziare

0,00 € 0,00 € 0,00 € /

F44B21000000001 F44B21000000001 Comune di Messina

Riqualificazione e sviluppo delle aree e delle infrastrutture mercatali rionali 
ai fini della promozione del prodotto locale e della fruizione turistica 
(REALIZZAZIONE DEL NUOVO MERCATO SANT'ORSOLA*VIA VIALE 
GIOSTRA*RISTRUTTURAZIONE CON EFFICIENTAMENTO ENERGETICO)

5.160.932,00 € 5.160.932,00 € 0,00 € 0,00 € 5.160.932,00 € Interventi privi di OGV 
al 31/12/2022 da 
definanziare

0,00 € 0,00 € 0,00 € /

F49G18000190001 F49G18000190001 Comune di Messina
Riqualificazione e sviluppo delle aree e delle infrastrutture mercatali rionali 
ai fini della promozione del prodotto locale e della fruizione turistica

1.844.152,00 € 1.844.152,00 € 0,00 € 1.844.152,00 € 0,00 € Interventi con OGV al 
31/12/2022 

0,00 € 0,00 € 0,00 € /

124.999.155,00 € 46.593.156,00 € 78.405.999,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €

B91B17000320001 B91B17000320001 Comune di Cesarò Lavori di completamento del rifugio montano in località Portella Calacuderi 
(Kisar) - ENTE PARCO DEI NEBRODI

2.425.000,00 € 2.425.000,00 € 0,00 € 2.425.000,00 € 0,00 € Interventi con OGV al 
31/12/2022 

0,00 € 0,00 € 0,00 € /

H29J16000950001 H29J16000950001 Comune di San Salvatore di Fitalia
Riqualificazione e valorizzazione degli spazi urbani del centro 970.000,00 € 970.000,00 € 0,00 € 970.000,00 € 0,00 € Interventi con OGV al 

31/12/2022 
0,00 € 0,00 € 0,00 € /

J41B16000460001 J41B16000460001 Comune di Ucria
Riqualificazione e valorizzazione degli spazi urbani del centro 970.000,00 € 970.000,00 € 0,00 € 970.000,00 € 0,00 € Interventi con OGV al 

31/12/2022 
393.478,83 € 0,00 € 393.478,83 € /

I77H17000050001 I77H17000050001 Comune di Longi
Recupero, riqualificazione e valorizzazione del patrimonio 
culturale,ambientale e pesagistico del borgo rurale di Longi

970.000,00 € 970.000,00 € 0,00 € 970.000,00 € 0,00 € Interventi con OGV al 
31/12/2022 

0,00 € 0,00 € 0,00 € /

B93G16000590001 B93G16000590001 Comune di Frazzanò
Progetto per i lavori di opere di arredo e recupero del tessuto urbano del 
comune di Frazzanò

970.000,00 € 970.000,00 € 0,00 € 970.000,00 € 0,00 € Interventi con OGV al 
31/12/2022 

0,00 € 0,00 € 0,00 € /

B94B17000110002 B94B17000110002 Comune di Gualtieri Sicaminò
Recupero e risanamento conservativo di unità edilizie di proprietà comunale 
da destinare ad unità ricettive (albergo diffuso)

3.000.000,00 € 3.000.000,00 € 0,00 € 3.000.000,00 € 0,00 € Interventi con OGV al 
31/12/2022 

62.527,01 € 0,00 € 62.527,01 € /

9.305.000,00 € 9.305.000,00 € 0,00 € 456.005,84 € 0,00 € 456.005,84 € /
134.304.155,00 € 55.898.156,00 € 78.405.999,00 € 456.005,84 € 0,00 € 456.005,84 € /

F48C16000140001 F48C16000140001 Comune di Messina
Studi, indagini, rilievi e bonifiche ai fini della salvaguardia ambientale e 
mitigazione del rischio sismico ed idrogeologico del territorio e delle 
infrastrutture strategiche

609.900,00 € 609.900,00 € 0,00 € 609.900,00 € 0,00 € Interventi con OGV al 
31/12/2022 

261.520,75 € 250.000,00 € 11.520,75 € /

F46J16000350009 J45D16000020001 Commissario Dissesto Idrogeologico

Indagini geognostiche e monitoraggio inclinometrico della frana posta nel 
centro abitato di Pezzolo - Messina

121.500,00 € 121.500,00 € 0,00 € 121.500,00 € 0,00 € Interventi in 
salvaguardia ex comma 
7ter art.44 DL34/19

54.880,82 € 0,00 € 54.880,82 € /

F46J16000360009 J45D16000030001 Commissario Dissesto Idrogeologico

Indagini geognostiche e monitoraggio inclinometrico della frana lenta posta 
nel villaggio di Altolia - Messina

269.800,00 € 269.800,00 € 0,00 € 269.800,00 € 0,00 € Interventi in 
salvaguardia ex comma 
7ter art.44 DL34/19

112.980,74 € 0,00 € 112.980,74 € /

F47B04000070001 J45D16000040001 Commissario Dissesto Idrogeologico Lavori di messa in sicurezza dell'attraversamento del torrente Portella Arena 
in corrispondenza della cooperativa Futura

650.000,00 € 650.000,00 € 0,00 € 650.000,00 € 0,00 € Interventi in 
salvaguardia ex comma 

0,00 € 0,00 € 0,00 € /

F44H16000280009 J49H16000010001 Commissario Dissesto Idrogeologico
Mitigazione del rischio Alluvione con opere di sistemazione in alveo e dei 
sistemi arginali dei torrenti Larderia, Papardo, Salemi-Gesso, Ortoliuzzo a 
salvaguardia della popolazione e del tessuto economico

7.900.000,00 € 7.900.000,00 € 0,00 € 7.900.000,00 € 0,00 € Interventi in 
salvaguardia ex comma 
7ter art.44 DL34/19

0,00 € 0,00 € 0,00 € /

F44H16000270003 J45D16000050001 Commissario Dissesto Idrogeologico

Lavori per la mitigazione del rischio Idraulico mediante l'eliminazione di 
alcuni attraversamenti e guadi con la realizzazione di manufatti 
preferibilmente prefabbricati a tutela della sicurezza pubblica

3.000.000,00 € 3.000.000,00 € 0,00 € 3.000.000,00 € 0,00 € Interventi in 
salvaguardia ex comma 
7ter art.44 DL34/19

0,00 € 0,00 € 0,00 € /

B57B16000000002 B57H16002010002 Commissario Dissesto Idrogeologico

Riqualificazione ambientale cave Valdina – Completamento 4.000.000,00 € 4.000.000,00 € 0,00 € 4.000.000,00 € 0,00 € Interventi in 
salvaguardia ex comma 
7ter art.44 DL34/19

0,00 € 0,00 € 0,00 € /

J26J16000740001 J26J16000740001 Comune di Pace del Mela Potenziamento in materia di controllo alle emissioni in atmosfera dell'area 
ad elevato rischio ambientale della Valle del Mela

2.800.000,00 € 2.800.000,00 € 0,00 € 2.800.000,00 € 0,00 € Interventi con OGV al 
31/12/2022 

0,00 € 0,00 € 0,00 € /

19.351.200,00 € 19.351.200,00 € 0,00 € 429.382,31 € 250.000,00 € 179.382,31 € /

F74H17000530001 F74H17000530001 AMAM s.p.a. Interventi di mitigazione delle vulnerabilità dell’acquedotto FIUMEFREDDO  
–  Interventi sull’infrastruttura

3.110.000,00 € 3.110.000,00 € 0,00 € 3.110.000,00 € 0,00 € Interventi con OGV al 
31/12/2022 

0,00 € 0,00 € 0,00 €
3.759.451,52 €

F44H17000510001 F44H17000510001 AMAM s.p.a. Adeguamento e ripristino del serbatoio acquedotto Montesanto 1 3.744.000,00 € 3.300.000,00 € 444.000,00 € 3.300.000,00 € 0,00 € Interventi con OGV al 
31/12/2022 

0,00 € 0,00 € 0,00 € /

F46H18000480006 F46H18000480006 AMAM s.p.a.

Ricerca idrica e relative strutture di captazione adduzione  e convogliamento 
al fine di superare il deficit strutturale nel settore della distribuzione idrica a 
causa della dipendenza degli acquedotti della Santissima e Fiumefreddo

4.500.000,00 € 4.500.000,00 € 0,00 € 4.500.000,00 € 0,00 € Interventi con OGV al 
31/12/2022 

0,00 € 0,00 € 0,00 € /

11.354.000,00 € 10.910.000,00 € 444.000,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € /

F45H17000070005 F49B17000040006 AMAM s.p.a. Adegualmento controllo scarichi fognari del canale collettore "Cassina" nel 
tratto Grotte-Mili (9 impianti)

1.000.000,00 € 1.000.000,00 € 0,00 € 1.000.000,00 € 0,00 € Interventi con OGV al 
31/12/2022 

0,00 € 0,00 € 0,00 € /

F45I10000120006 F43E19000080002 AMAM s.p.a. Revamping digestore anaerobico presente nell'impianto di depurazione c.da 
Mili

3.453.110,36 € 3.453.110,36 € 0,00 € 3.453.110,36 € 0,00 € Interventi con OGV al 
31/12/2022 

0,00 € 0,00 € 0,00 € /

G17H03000130001 H45I20000510001 SSR MESSINA

Revamping digestore anaerobico presente nell'impianto di depurazione c.da 
Mili - impianto per il trattamento della frazione umida da realizzarsi in area 
industriale di Larderia di supporto al ciclo depurativo e dell'impianto di Mili

33.690.866,96 € 280.000,00 € 33.410.866,96 € 280.000,00 € 0,00 € Interventi con OGV al 
31/12/2022 

0,00 € 0,00 € 0,00 € /

F49J20001340003 F49J20001340003 AMAM s.p.a. Revamping centrale di sollevamento Mili Canneto e Revamping centrale di 
sollevamento Carmine

1.048.000,00 € 1.048.000,00 € 0,00 € 1.048.000,00 € 0,00 € Interventi con OGV al 
31/12/2022 

0,00 € 0,00 € 0,00 € /

39.191.977,32 € 5.781.110,36 € 33.410.866,96 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € /

H24H15001830006 H24H15001830006 Comune di Tripi Messa in sicurezza discarica in c.da Piana del Comune di Tripi 2.225.000,00 € 2.225.000,00 € 0,00 € 2.225.000,00 € 0,00 € Interventi con OGV al 
31/12/2022 

507.417,16 € 167.407,27 € 340.009,89 € /

F48G12000230000 F48G12000230000 Comune di Messina
Messa in sicurezza d’emergenza della discarica RSU in località Portella Arena 1.380.000,00 € 1.380.000,00 € 0,00 € 1.380.000,00 € 0,00 € Interventi con OGV al 

31/12/2022 
482.044,25 € 482.044,25 € 0,00 € /

3.605.000,00 € 3.605.000,00 € 0,00 € 989.461,41 € 649.451,52 € 340.009,89 € /

05.05 NATURA E 
BIODIVERSITA'

F49D05000050006 F49D05000050006 Comune di Messina Riqualificazione ambientale della pineta di Camaro 1.050.000,00 € 1.050.000,00 € 0,00 € 1.050.000,00 € 0,00 € Interventi con OGV al 
31/12/2022 

312,170,78 0,00 € 312,170,78 /

1.050.000,00 € 1.050.000,00 € 0,00 € 312.170,78 € 0,00 € 312.170,78 € /

74.552.177,32 € 40.697.310,36 € 33.854.866,96 € 1.731.014,50 € 899.451,52 € 831.562,98 € /

B97H17000410001 B97H17000410001 Città Metropolitana di Messina Panoramica “Castroreale – Monti Peloritani”: collegamento e messa in 
sicurezza

10.000.000,00 € 10.000.000,00 € 0,00 € 0,00 € 10.000.000,00 € Interventi privi di OGV al 
31/12/2022 da 

0,00 € 0,00 € 0,00 € /

F42C17000130001 F42C17000130001 Comune di Messina
Percorsi d'Acqua tra Memorie - Interventi di restauro, riqualificazione e 
valorizzazione delle principali fontane nei centri originari dei Villaggi della 
zona Sud del Comune di Messina

450.000,00 € 450.000,00 € 0,00 € 450.000,00 € 0,00 € Interventi con OGV al 
31/12/2022 

145.563,97 € 0,00 € 145.563,97 € /

F42I16000080001 F42I16000080001 Comune di Messina

Restauro, rifunzionalizzazione e valorizzazione turistico-culturale del Forte 
Gonzaga

4.650.000,00 € 4.650.000,00 € 0,00 € 0,00 € 4.650.000,00 € Interventi privi di OGV al 
31/12/2022 con 
riassegnazione ai sensi 
del art. 53 del DL 13/23

0,00 € 0,00 € 0,00 € /

G39B12000150006 G39B12000150006 Ente Parco dei Nebrodi

Valorizzazione turistica e naturalistica della dorsale nebroidea 
Rifunzionalizzazione, con interventi ecocompatibili, dei collegamenti 
montani del Parco dei Nebrodi, nel quadro della valorizzazione e fruizione 
del "Sentiero Italia". Tratto Portella Mitta - Portella Femmina Morta e Tratto 
Portella Femmina Morta - Serra Merio

5.178.000,00 € 5.178.000,00 € 0,00 € 5.178.000,00 € 0,00 € Interventi con OGV al 
31/12/2022 

0,00 € 0,00 € 0,00 € /

Totali Settore Intervento 05.04

06 - CULTURA

05.04 BONIFICHE

Totali Settore Intervento 03.01

Totali Settore Intervento 03.02

TOTALI AREA TEMATICA 03

03.02 TURISMO E 
OSPITALITA'

Totali Settore Intervento 05.01

Totali Settore Intervento 05.02

Totali Settore Intervento 05.03

SEZIONE FINAZIARIA PER AREA TEMATICA / SETTORE INTERVENTO / INTERVENTO (Sez. Ordinaria) - Con evidenza delle Economie generate dagli interventi chiusi - PSC Città Metropolitana di Messina                                                                     

Totali Settore Intervento 05.05

TOTALI AREA TEMATICA 05

06.01 PATRIMONIO E 
PAESAGGIO

03 - COMPETITIVITA' IMPRESE

05 - AMBIENTE  E RISORSE 
NATURALI

03.01 INDUSTRIA E 
SERVIZI

05.01 RISCHI E 
ADATTAMENTO 

CLIMATICO

05.02 RISORSE IDRICHE

05.03 RIFIUTI



F44B06000020005 F44B06000020005 Comune di Galati Mamertino
Recupero, consolidamento e valorizzazione del palazzo storico comunale De 
Spuches da adibire a centro museografico polivalente Comune di Galati 
Mamertino. Stralcio esecutivo

1.065.060,00 € 1.065.060,00 € 0,00 € 1.065.060,00 € 0,00 € Interventi con OGV al 
31/12/2022 

0,00 € 0,00 € 0,00 € /

F75F17000040006 F75F17000040006 Comune di Mirto Recupero e rifunzionalizzazione dell'ex mattatoio 970.000,00 € 970.000,00 € 0,00 € 970.000,00 € 0,00 € Interventi con OGV al 
31/12/2022 

0,00 € 0,00 € 0,00 € /

F89J16001970001 F89J16001970001 Comune di San Marco d'Alunzio Riqualificazione di una porzione del centro storico-recupero ed 
adeguamento sismico casa normanna e rete viaria e sottoservizi

967.090,00 € 967.090,00 € 0,00 € 967.090,00 € 0,00 € Interventi con OGV al 
31/12/2022 

0,00 € 0,00 € 0,00 € /

G59G17000010003 G59G17000010003 Comune di Floresta Recupero,riqualificazione e valorizzazione del patrimonio culturale, 
ambientale e pesaggistico del borgo rurale di Floresta

873.000,00 € 873.000,00 € 0,00 € 873.000,00 € 0,00 € Interventi con OGV al 
31/12/2022 

0,00 € 0,00 € 0,00 € /

E38F10000250001 E38F10000250001 Comune di Ficarra Recupero e rifunzionalizzazione dell'ex frantoio da adibire a laboratorio per 
la cultura etnostorica dell'olio d'oliva

275.480,00 € 275.480,00 € 0,00 € 275.480,00 € 0,00 € Interventi con OGV al 
31/12/2022 

72.062,67 € 0,00 € 72.062,67 € /

24.428.630,00 € 24.428.630,00 € 0,00 € 217.626,64 € 0,00 € 217.626,64 € /

24.428.630,00 € 24.428.630,00 € 0,00 € 217.626,64 € 0,00 € 217.626,64 € /

B41B18000020005 B41B18000020005 Consorzio Autostrade Siciliane

Svincolo autostradale di “Alì Terme” 41.797.754,00 € 41.797.754,00 € 0,00 € 0,00 € 41.797.754,00 € Interventi in salvaguardia 
ex comma 7bis art.44 
DL34/19 privi di  OGV al 
30/06/2023 da 
definanziare

0,00 € 0,00 € 0,00 € /

F91B13000720001 F91B13000720001 Comune di Santa Teresa di Riva

Svincolo autostradale “ Santa Teresa di Riva – Val d’Agrò 26.400.000,00 € 26.400.000,00 € 0,00 € 0,00 € 26.400.000,00 € Interventi in salvaguardia 
ex comma 7bis art.44 
DL34/19 privi di  OGV al 
30/06/2023 da 
definanziare

0,00 € 0,00 € 0,00 € /

G81B17000510007 G81B17000510007 Comune di Gallodoro
Completamento della strada di collegamento “Gallodoro/Letojanni” 9.311.123,97 € 5.000.000,00 € 4.311.123,97 € 0,00 € 5.000.000,00 € Interventi privi di OGV al 

31/12/2022 da 
definanziare

0,00 € 0,00 € 0,00 € /

B77H17000050001 B77H17000050001 Città Metropolitana di Messina
Lavori di manutenzione straordinaria, messa in sicurezza e sistemazione del 
piano viabile delle S.P. n° 11 di Mongiuffi Melia ed S.P. n° 13 di Gallodoro

1.300.000,00 € 1.300.000,00 € 0,00 € 1.300.000,00 € 0,00 € Interventi con OGV al 
31/12/2022 

417.172,81 € 417.172,81 € 0,00 € /

B17H17000060001 B17H17000060001 Città Metropolitana di Messina
Lavori di manutenzione straordinaria, messa in sicurezza e sistemazione del 
piano viabile delle S.P. n° 15 di Passo Aranciara e del tratto della S.P. 19 
Antillo – Bivio S.P. 15

1.200.000,00 € 1.200.000,00 € 0,00 € 1.200.000,00 € 0,00 € Interventi con OGV al 
31/12/2022 

347.508,24 € 347.508,24 € 0,00 € /

B97H17000040001 B97H17000040001 Città Metropolitana di Messina
Lavori di manutenzione straordinaria, messa in sicurezza e sistemazione del 
piano viabile delle S.P. n° 12 di Roccafiorita dal km.0+000 al km. 15+650

1.200.000,00 € 1.200.000,00 € 0,00 € 1.200.000,00 € 0,00 € Interventi con OGV al 
31/12/2022 

0,00 € 0,00 € 0,00 € /

B47H17000080001 B47H17000080001 Città Metropolitana di Messina

Lavori di manutenzione straordinaria, messa in sicurezza e sistemazione del 
piano viabile delle S.P. n° 23 di Misserio ed S.P. 19/a e 19/b Misserio – 
Mondello – Misitano – Rimiti – Due Fiumare

1.300.000,00 € 1.300.000,00 € 0,00 € 1.300.000,00 € 0,00 € Interventi con OGV al 
31/12/2022 

0,00 € 0,00 € 0,00 € /

B47H17000090001 B47H17000090001 Città Metropolitana di Messina
Lavori di manutenzione straordinaria, messa in sicurezza e sistemazione del 
piano viabile delle S.P. n° 17 si S. Francesco di Paola, S.P. n° 18 di Scorsonello 
ed S.P. n° 18/b di Botte

800.000,00 € 800.000,00 € 0,00 € 800.000,00 € 0,00 € Interventi con OGV al 
31/12/2022 

0,00 € 0,00 € 0,00 € /

B47H17000100001 B47H17000100001 Città Metropolitana di Messina
Lavori di manutenzione straordinaria, messa in sicurezza e sistemazione del 
piano viabile delle S.P. n° 21 di Romissa, S.P. n° 22 di Mancusa e di tratti vari 
della S.P. n° 19 Savochese

1.200.000,00 € 1.200.000,00 € 0,00 € 1.200.000,00 € 0,00 € Interventi con OGV al 
31/12/2022 

0,00 € 0,00 € 0,00 € /

B97H17000050001 B97H17000050001 Città Metropolitana di Messina
Lavori di manutenzione straordinaria, messa in sicurezza e sistemazione del 
piano viabile delle S.P. n° 28-29-31-32 di Alì Itala, Guidomandri e Scaletta

800.000,00 € 800.000,00 € 0,00 € 800.000,00 € 0,00 € Interventi con OGV al 
31/12/2022 

305.832,20 € 305.832,20 € 0,00 € /

B17H17000070001 B17H17000070001 Città Metropolitana di Messina
Lavori di manutenzione straordinaria, messa in sicurezza e sistemazione del 
piano viabile della S.P. n° 25 di Mandanici e della S.P. 26 di Locadi

500.000,00 € 500.000,00 € 0,00 € 500.000,00 € 0,00 € Interventi con OGV al 
31/12/2022 

0,00 € 0,00 € 0,00 € /

B47H17000110001 B47H17000110001 Città Metropolitana di Messina Lavori di manutenzione straordinaria, messa in sicurezza e sistemazione del 
piano viabile della S.P. n° 27 di Fiumedinisi

400.000,00 € 400.000,00 € 0,00 € 400.000,00 € 0,00 € Interventi con OGV al 
31/12/2022 

0,00 € 0,00 € 0,00 € /

B77H17000060001 B77H17000060001 Città Metropolitana di Messina
Lavori di manutenzione straordinaria, messa in sicurezza e sistemazione del 
piano viabile della S.P.A n° 42 tratto compreso dal Km. 0+000 alla Contrada 
Mastrissa

300.000,00 € 300.000,00 € 0,00 € 300.000,00 € 0,00 € Interventi con OGV al 
31/12/2022 

113.133,40 € 113.133,40 € 0,00 € /

B87H17000080001 B87H17000080001 Città Metropolitana di Messina
Lavori di manutenzione straordinaria, messa in sicurezza e sistemazione del 
piano viabile delle S.P. n° 1 di Mojo Alcantara e della S.P. 2 di Roccella 
Valdemone ed S.P. 6 di Motta Camastra

700.000,00 € 700.000,00 € 0,00 € 700.000,00 € 0,00 € Interventi con OGV al 
31/12/2022 

0,00 € 0,00 € 0,00 € /

B87H17000090001 B87H17000090001 Città Metropolitana di Messina

Lavori di manutenzione straordinaria, messa in sicurezza e sistemazione del 
piano viabile delle S.P. n° 4 di Santa Caterina ricadente all'interno del 
territorio del Comune di Francavilla di Sicilia

300.000,00 € 300.000,00 € 0,00 € 300.000,00 € 0,00 € Interventi con OGV al 
31/12/2022 

177.789,98 € 177.789,98 € 0,00 € /

G11B14000530005 G11B14000530005 Comune di Torrenova

Strada litoranea del Comune di Torrenova avente valenza di infrastruttura di 
collegamento intercomunale e finalizzata a migliorare l'accesibilità dell'area 
demaniale e ad elevare i livelli di sviluppo e sicurezza del territorio

5.835.000,00 € 5.835.000,00 € 0,00 € 5.835.000,00 € 0,00 € Interventi con OGV al 
31/12/2022 

0,00 € 0,00 € 0,00 € /

B57H17000580001 B57H17000580001 Città Metropolitana di Messina
Realizzazione della strada a scorrimento veloce “Patti (A20) - San Piero 
Patti” 3° lotto – stralcio

13.734.850,00 € 13.734.850,00 € 0,00 € 0,00 € 13.734.850,00 € Interventi privi di OGV al 
31/12/2022 da 
definanziare

0,00 € 0,00 € 0,00 € /

B41B18000010005 B12C18000190001 Consorzio Autostrade Siciliane Svincolo autostradale di Monforte Marina 1.500.000,00 € 1.500.000,00 € 0,00 € 1.500.000,00 € 0,00 € Interventi con OGV al 
31/12/2022 

0,00 € 0,00 € 0,00 € /

B57H17000620001 B57H17000620001 Città Metropolitana di Messina
Progetto di sistemazione, consolidamento e protezione del piano viabile e 
delle relative pertinenze delle SS. PP. ricadenti nelle Isole Eolie 

500.000,00 € 500.000,00 € 0,00 € 500.000,00 € 0,00 € Interventi con OGV al 
31/12/2022 

0,00 € 0,00 € 0,00 € /

B87H17000400001 B87H17000400001 Città Metropolitana di Messina
Progetto di sistemazione, consolidamento e protezione del piano viabile e 
delle relative pertinenze delle SS. PP. ricadenti nei comuni di Merì, 
Barcellona - P.G. e Castroreale

1.300.000,00 € 1.300.000,00 € 0,00 € 1.300.000,00 € 0,00 € Interventi con OGV al 
31/12/2022 

0,00 € 0,00 € 0,00 € /

B47H17000390001 B47H17000390001 Città Metropolitana di Messina
Progetto di sistemazione, consolidamento e protezione del piano viabile e 
delle relative pertinenze delle SS. PP. ricadenti nel territorio del comune di 
Messina - Villaggi Nord

800.000,00 € 800.000,00 € 0,00 € 800.000,00 € 0,00 € Interventi con OGV al 
31/12/2022 

0,00 € 0,00 € 0,00 € /

B27H17000590001 B27H17000590001 Città Metropolitana di Messina

Progetto dei lavori di sistemaizone, adeguamento e messa in sicurezza del 
piano viabile delle SS. PP. ricadenti nel territorio dei comuni di Villafranca 
Tirrena, Saponara, Rometta, Spadafora, Venetico, Valdina, Roccavaldina, 
Monforte S.Giorgio, Torregrotta, San PierNiceto, Condrò, Gualtieri Sicaminò, 
Pace del Mela, San Filippo del Mela, Santa Lucia del Mela e Milazzo

800.000,00 € 800.000,00 € 0,00 € 800.000,00 € 0,00 € Interventi con OGV al 
31/12/2022 

0,00 € 0,00 € 0,00 € /

B17H17000660001 B17H17000660001 Città Metropolitana di Messina

Lavori di manutenzione straordinaria messa in sicurezza e consolidamento 
del piano viabile sulle Strade Provinciali tra i comuni di Rodì Milici e 
Fondachelli Fantina "manutenzione straordinaria strade provinciali centri 
collinari e Montani" 

600.000,00 € 600.000,00 € 0,00 € 600.000,00 € 0,00 € Interventi con OGV al 
31/12/2022 

0,00 € 0,00 € 0,00 €

661.759,01 €

B67H17000560001 B67H17000560001 Città Metropolitana di Messina

Lavori di manutenzione straordinaria messa in sicurezza e consolidamento 
del piano viabile sulla Strada Provinciale   Fantina- Guggitto- innesto S.P.95 
di S. Marco "manutenzione straordinaria strade provinciali centri collinari e 
Montani" 

600.000,00 € 600.000,00 € 0,00 € 600.000,00 € 0,00 € Interventi con OGV al 
31/12/2022 

0,00 € 0,00 € 0,00 € /

B97H17000340001 B97H17000340001 Città Metropolitana di Messina

Lavori di manutenzione straordinaria messa in sicurezza e consolidamento 
del piano viabile sulle Strade Provinciali    n. 95 di S. Marco e n. 96 di S. 
Basilio "manutenzione straordinaria strade provinciali centri collinari e 
Montani" 

500.000,00 € 500.000,00 € 0,00 € 500.000,00 € 0,00 € Interventi con OGV al 
31/12/2022 

0,00 € 0,00 € 0,00 € /

B17H17000680001 B17H17000680001 Città Metropolitana di Messina

Lavori di manutenzione straordinaria messa in sicurezza e consolidamento 
del piano viabile sulle Strade Provinciali    n. 110 Montalbanese e n. 122 
Pattese, nel tratto compreso tra l'innesto con la S.P. n. 115 e la S.S.  116 in 
località Favoscuro e sulla diramazione Portella Zilla  -  Roccella Valdemone. 
"manutenzione straordinaria strade provinciali centri collinari e Montani"

900.000,00 € 900.000,00 € 0,00 € 900.000,00 € 0,00 € Interventi con OGV al 
31/12/2022 

0,00 € 0,00 € 0,00 € /

B27H17000620001 B27H17000620001 Città Metropolitana di Messina

Lavori di manutenzione straordinaria messa in sicurezza e consolidamento 
del piano viabile sulla Strada Provinciale   n. 115 Tripiciana. "manutenzione 
straordinaria strade provinciali centri collinari e Montani"

1.300.000,00 € 1.300.000,00 € 0,00 € 1.300.000,00 € 0,00 € Interventi con OGV al 
31/12/2022 

0,00 € 0,00 € 0,00 € /

B37H17000760001 B37H17000760001 Città Metropolitana di Messina

Lavori di manutenzione straordinaria messa in sicurezza e consolidamento 
del piano viabile sulle Strade Provinciali   ricadenti nei comuni di Oliveri e 
Falcone. "manutenzione straordinaria strade provinciali centri collinari e 
Montani" 

1.000.000,00 € 1.000.000,00 € 0,00 € 1.000.000,00 € 0,00 € Interventi con OGV al 
31/12/2022 

0,00 € 0,00 € 0,00 € /

B77H17000430001 B77H17000430001 Città Metropolitana di Messina

Progetto dei lavori urgenti per la sistemazione e messa in sicurezza di vari 
tratti delle strade provinciali ricadenti nelle competenze del primo Ufficio 
Viabilità del Distretto Costa Ionica, dai Villaggi Sud del comune di Messina e 
sino al comune di Mandanici

500.000,00 € 500.000,00 € 0,00 € 500.000,00 € 0,00 € Interventi con OGV al 
31/12/2022 

0,00 € 0,00 € 0,00 € /

B67H17000550001 B67H17000550001 Città Metropolitana di Messina

Progetto dei lavori urgenti per la sistemazione e messa in sicurezza di vari 
tratti delle strade provinciali ricadenti nelle competenze del secondo Ufficio 
Viabilità del Distretto Costa Ionica, dal comune di Furci Siculo al comune di 
Gaggi

500.000,00 € 500.000,00 € 0,00 € 500.000,00 € 0,00 € Interventi con OGV al 
31/12/2022 

0,00 € 0,00 € 0,00 € /

B57H17000680001 B57H17000680001 Città Metropolitana di Messina
Progetto dei lavori di consolidamento del piano viabile e mesa in sicurezza 
delle SS. PP.  109, 118/a, 119, 120, 122 e 136 ricadenti nel territorio dei 
comuni di Patti e S. Piero Patti 

1.200.000,00 € 1.200.000,00 € 0,00 € 1.200.000,00 € 0,00 € Interventi con OGV al 
31/12/2022 

0,00 € 0,00 € 0,00 € /

B77H17000440001 B77H17000440001 Città Metropolitana di Messina
Progetto dei lavori di consolidamento del piano viabile e  messa in sicurezza 
delle SS. PP. 126 e 132 ricadenti nel territorio dei comuni di Montagnareale e 
Librizzi

900.000,00 € 900.000,00 € 0,00 € 900.000,00 € 0,00 € Interventi con OGV al 
31/12/2022 

0,00 € 0,00 € 0,00 € /

B77H17000450001 B77H17000450001 Città Metropolitana di Messina
Progetto dei lavori di consolidamento del piano viabile e  messa in sicurezza 
delle SS. PP. 133, 133/c, 134, 135, 135b e 135c ricadenti nel territorio del 
comune di Gioiosa Marea

1.000.000,00 € 1.000.000,00 € 0,00 € 1.000.000,00 € 0,00 € Interventi con OGV al 
31/12/2022 

0,00 € 0,00 € 0,00 € /

07.01 TRASPORTO 
STRADALE

07 - TRASPORTI  E MOBILITA'

Totali Settore Intervento 06.01

TOTALI AREA TEMATICA 06



B57H17000690001 B57H17000690001 Città Metropolitana di Messina
Progetto dei lavori per il consolidamento del piano viabile e  messa in 
sicurezza delle SS. PP. 138, 140 e 140bis  nel territorio dei comuni di Piraino e 
S. Angelo di Brolo

1.100.000,00 € 1.100.000,00 € 0,00 € 1.100.000,00 € 0,00 € Interventi con OGV al 
31/12/2022 

115.061,72 € 115.061,72 € 0,00 € /

B87H17000440001 B87H17000440001 Città Metropolitana di Messina
Progetto dei lavori di consolidamento del piano viabile e mesa in sicurezza 
delle SS. PP. 143, 144, 145, 145dir, 146, 146a e 146 bis ricadenti nel territorio  
 dei comuni di Brolo, Ficarra e Sinagra

1.300.000,00 € 1.300.000,00 € 0,00 € 1.300.000,00 € 0,00 € Interventi con OGV al 
31/12/2022 

0,00 € 0,00 € 0,00 € /

B77H17000460001 B77H17000460001 Città Metropolitana di Messina

Progetto d Manutenzione straordinaria per il consolidamento del piano 
viabile e la mesa in sicurezza delle SS.PP. N 136, 137, 138, 139 e 139a  
ricadenti nel territorio dei Comuni di Raccuja Ucria e Floresta 
"manutenzione straordinaria strade provinciali centri collinari e Montani" 

700.000,00 € 700.000,00 € 0,00 € 700.000,00 € 0,00 € Interventi con OGV al 
31/12/2022 

0,00 € 0,00 € 0,00 €

743.668,68 €

B67H17000570001 B67H17000570001 Città Metropolitana di Messina

Lavori urgenti di sistemazione e consolidamento del piano viabile e bonifica 
delle scarpate con la costruzione di reti paramassi lungo la S.P. 161 dal km 
3+000 al km 12+000 nel Comune di Militello Rosmarino."manutenzione 
straordinaria strade provinciali centri collinari e Montani" 

1.000.000,00 € 1.000.000,00 € 0,00 € 1.000.000,00 € 0,00 € Interventi con OGV al 
31/12/2022 

0,00 € 0,00 € 0,00 € /

B37H17000770001 B37H17000770001 Città Metropolitana di Messina
Lavori di ricostruzione del piano viabile e rifacimento segnaletica sulla S.P. 
168 di Caronia  - Capizzi. "manutenzione straordinaria strade provinciali 
centri collinari e Montani" 

1.000.000,00 € 1.000.000,00 € 0,00 € 1.000.000,00 € 0,00 € Interventi con OGV al 
31/12/2022 

123.476,35 € 123.476,35 € 0,00 € /

B87H17000450001 B87H17000450001 Città Metropolitana di Messina

Lavori di ricostruzione del piano viabile e consolidamento strutturale della 
scarpata di valle al km 4+500 sulla S.P. 160  di S.Marco 
d'Alunzio."manutenzione straordinaria strade provinciali centri collinari e 
Montani" 

500.000,00 € 500.000,00 € 0,00 € 500.000,00 € 0,00 € Interventi con OGV al 
31/12/2022 

0,00 € 0,00 € 0,00 € /

B57H17000700001 B57H17000700001 Città Metropolitana di Messina

Lavori urgenti per la salvaguardia dall'erosione fluviale  delle pile del ponte 
sulla S.P. 176 Castelluzzese al km 10+000."manutenzione straordinaria 
strade provinciali centri collinari e Montani" 

300.000,00 € 300.000,00 € 0,00 € 300.000,00 € 0,00 € Interventi con OGV al 
31/12/2022 

0,00 € 0,00 € 0,00 € /

B17H17000690001 B17H17000690001 Città Metropolitana di Messina
Lavori urgenti di rifacimento delle protezioni laterali e di mitigazione rischio 
caduta massi con costruzione di barriere paramassi sulla S.P. 157 
Tortoriciana

1.300.000,00 € 1.300.000,00 € 0,00 € 1.300.000,00 € 0,00 € Interventi con OGV al 
31/12/2022 

0,00 € 0,00 € 0,00 € /

B17H17000700001 B17H17000700001 Città Metropolitana di Messina

Lavori di ricostruzione del piano viabile particolarmente dissestato in alcuni 
tratti della S.P. 147 di S.Gregorio nel Comune di Capo 
d'Orlando."manutenzione straordinaria strade provinciali centri collinari e 
Montani" 

800.000,00 € 800.000,00 € 0,00 € 800.000,00 € 0,00 € Interventi con OGV al 
31/12/2022 

0,00 € 0,00 € 0,00 € /

B27H17000630001 B27H17000630001 Città Metropolitana di Messina
Lavori urgenti per la sistemazione del piano viabile e relative pertinenze sulla 
S.P. 169bis di Letto Santo."manutenzione straordinaria strade provinciali 
centri collinari e Montani" 

300.000,00 € 300.000,00 € 0,00 € 300.000,00 € 0,00 € Interventi con OGV al 
31/12/2022 

31.168,27 € 7.048,46 € 24.119,81 € /

B17H17000710001 B17H17000710001 Città Metropolitana di Messina

Lavori urgenti per la ricostruzione del piano viabile franato e regimentazione 
delle acque meteoriche lungo la S.P. 167 dell'Ancipa nel tratto compreso tra 
i km 2+000 e il km 14+000. "manutenzione straordinaria strade provinciali 
centri collinari e Montani" 

1.300.000,00 € 1.300.000,00 € 0,00 € 1.300.000,00 € 0,00 € Interventi con OGV al 
31/12/2022 

0,00 € 0,00 € 0,00 € /

B37H17000660001 B37H17000660001 Città Metropolitana di Messina

Lavori di ammodernamento, sistemazione, consolidamento e messa in 
sicurezza del piano viabile e delle pertinenze della S.P. 85 nei comuni di 
Castroreale- Barcellona P.G. per il collegamento della cerchia collinare del 
Mela e del Longano con la litoranea Milazzo - Portorosa - Marinello

1.000.000,00 € 1.000.000,00 € 0,00 € 1.000.000,00 € 0,00 € Interventi con OGV al 
31/12/2022 

0,00 € 0,00 € 0,00 € /

B37H17000670001 B37H17000670001 Città Metropolitana di Messina

Lavori di ammodernamento, sistemazione, consolidamento e messa in 
sicurezza del piano viabile e delle pertinenze della S.P. 82 nei comuni di 
Castroreale- Barcellona P.G. per il collegamento della cerchia collinare del 
Mela e del Longano con la litoranea Milazzo - Portorosa - Marinello

1.000.000,00 € 1.000.000,00 € 0,00 € 1.000.000,00 € 0,00 € Interventi con OGV al 
31/12/2022 

0,00 € 0,00 € 0,00 € /

B57H17000600001 B57H17000600001 Città Metropolitana di Messina

Lavori di ammodernamento, sistemazione, consolidamento e messa in 
sicurezza del piano viabile e delle pertinenze della  S. P. 73, 72d e 75 bis nei 
comuni di Merì, Barcellona P.G. e Milazzo per il collegamento della cerchia 
collinare del Mela e del Longano con la litoranea Milazzo - Portorosa - 
Marinello

1.000.000,00 € 1.000.000,00 € 0,00 € 1.000.000,00 € 0,00 € Interventi con OGV al 
31/12/2022 

0,00 € 0,00 € 0,00 € /

B17H17000570001 B17H17000570001 Città Metropolitana di Messina

Lavori di ammodernamento, sistemazione, consolidamento e messa in 
sicurezza del piano viabile e delle pertinenze della  SS. PP. 62 e 63 nei comuni 
di S. Pier Niceto e Condrò per il collegamento della cerchia collinare del 
Mela e del Longano con la litoranea Milazzo - Portorosa - Marinello

500.000,00 € 500.000,00 € 0,00 € 500.000,00 € 0,00 € Interventi con OGV al 
31/12/2022 

86.752,45 € 86.752,45 € 0,00 € /

B57H17000610001 B57H17000610001 Città Metropolitana di Messina

Collegamento cerchia collinare del Mela e del Longano con la litoranea 
Milazzo-Portorosa Marinello - Lavori di ammoder. sistemaz. consolid. e 
messa in sicurezza del p. v. e delle pertin. della S. P. 64 e 65 nei comuni di 
Pace del Mela e Gualtieri S. S.Filippo del Mela S.Lucia del Mela per il colleg. 
della cerchia collinare del Mela e del Longano con la litoranea Milazzo - 
Portorosa - Marinello

1.000.000,00 € 1.000.000,00 € 0,00 € 1.000.000,00 € 0,00 € Interventi con OGV al 
31/12/2022 

0,00 € 0,00 € 0,00 € /

B17H17000580001 B17H17000580001 Città Metropolitana di Messina

Lavori di ammodernamento, sistemazione, consolidamento e messa in 
sicurezza del piano viabile e delle pertinenze delle  SS.PP. ricedenti nei 
comuni di Terme Vigliatore e Furnari per il collegamento della cerchia 
collinare del Mela e del Longano con la litoranea Milazzo - Portorosa - 
Marinello

1.500.000,00 € 1.500.000,00 € 0,00 € 1.500.000,00 € 0,00 € Interventi con OGV al 
31/12/2022 

0,00 € 0,00 € 0,00 € /

C57H14000710006 C57H14000710006 IRSAP Riqualificazione e messa in sicurezza dell’asse viario dell’agglomerato 
industriale di Milazzo/Giammoro

2.600.000,00 € 2.600.000,00 € 0,00 € 2.600.000,00 € 0,00 € Interventi con OGV al 
31/12/2022 

0,00 € 0,00 € 0,00 € /

F27H20002110001 F27H20002110001 ANAS s.p.a.  Interventi di messa in sicurezza ed ammodernamento della SS185 (tratto 
Mazzarà Sant’Andrea – Novara di Sicilia)

5.000.000,00 € 5.000.000,00 € 0,00 € 5.000.000,00 € 0,00 € Interventi con OGV al 
31/12/2022 

0,00 € 0,00 € 0,00 € /

H29J17000060005 H29J17000060005 Comune di Santo Stefano di Camastra
Collegamento viario della zona portuale con il lungomare di Reitano, con la 
S.S. 113 lato ovest e collegamento con lo svincolo A20 - opera connessa alla 
realizzazione del porto turistico

10.500.000,00 € 10.500.000,00 € 0,00 € 10.500.000,00 € 0,00 € Interventi con OGV al 
31/12/2022 

0,00 € 0,00 € 0,00 € /

H29J17000050005 H29J17000050005 Comune di Santo Stefano di Camastra
Riqualificazione accessi pedonali e carrabili all'area portuale, viabilità di 
interconnessione tra il porto e la S.S. 113 lato est e aree a parcheggio - 
opera connessa alla realizzazione del porto turistico

10.500.000,00 € 10.500.000,00 € 0,00 € 10.500.000,00 € 0,00 € Interventi con OGV al 
31/12/2022 

0,00 € 0,00 € 0,00 € /

F41B18000540003 F42C21000520001 Comune di Fiumedinisi

Strada intercomunale Fiumedinisi - Nizza di Sicilia - COMPLETAMENTO - 2.000.000,00 € 2.000.000,00 € 0,00 € 2.000.000,00 € 0,00 € Interventi con OGV al 
31/12/2022 

0,00 € 0,00 € 0,00 € /

B47H19002810005 B47H19002810005 Consorzio Autostrade Siciliane Manutenzione tratta A20 Villafranca  - Patti 1.000.000,00 € 1.000.000,00 € 0,00 € 1.000.000,00 € 0,00 € Interventi con OGV al 
31/12/2022 

0,00 € 0,00 € 0,00 € /

B47H19002930001 B47H19002930001 Città Metropolitana di Messina Lavori di messa in sicurezza e manutenzione straordinaria della S.P. 43 bis 
Nuova Panoramica dello Stretto

2.500.000,00 € 2.500.000,00 € 0,00 € 2.500.000,00 € 0,00 € Interventi con OGV al 
31/12/2022 

0,00 € 0,00 € 0,00 € /

B81B19001240001 B81B19001240001 Città Metropolitana di Messina Verifica sismica e monitoraggio ponti viabilità metropolitana 750.466,00 € 750.466,00 € 0,00 € 750.466,00 € 0,00 € Interventi con OGV al 
31/12/2022 

0,00 € 0,00 € 0,00 € /

H27H20003630001 H27H20003630001 Comune di San Salvatore di Fitalia

Lavori di manutenzione straordinaria, messa in sicurezza di alcuni tratti e 
regimentazione delle acque meteoriche della strada di collegamento del 
centro urbano di San Salvatore di Fitalia alla S.P. 155

1.682.156,00 € 1.682.156,00 € 0,00 € 1.682.156,00 € 0,00 € Interventi con OGV al 
31/12/2022 

0,00 € 0,00 € 0,00 € /

F91B21006190003 F91B21006190003 Comune di Acquedolci Progetto per realizzazione di un sottopasso ferroviario, carrabile, lungo la 
via Castello Comune di Acquedolci

1.186.418,64 € 1.186.418,64 € 0,00 € 1.186.418,64 € 0,00 € Interventi con OGV al 
31/12/2022 

0,00 € 0,00 € 0,00 €
1.793.664,41 €

C67H18001770001 C67H18001770001 Comune di Santa Lucia del Mela

Messa in sicurezza, consolidamento e manutenzione straordinaria della 
strada intercomunale di collegamento tra i centri abitati ricadenti nei 
territori di Santa Lucia del Mela e Gualtieri Sicaminò, comprendente le SS.PP. 
64 e 65

2.500.000,00 € 2.500.000,00 € 0,00 € 2.500.000,00 € 0,00 € Interventi con OGV al 
31/12/2022 

0,00 € 0,00 € 0,00 € /

176.797.768,61 € 172.486.644,64 € 4.311.123,97 € 1.717.895,42 € 1.693.775,61 € 24.119,81 € /

07.03 TRASPORTO 
MARITTIMO

H21H07000030003 H21H07000030003 Comune di Santo Stefano di Camastra

Realizzazione del porto turistico e delle opere connesse a SANTO STEFANO 
DI CAMASTRA (attuazione del Piano Portualità Turistica Regionale 
approvato con DA AssessorealTurismo n. 69 del 26/05/2006) - Realizzazione 
del porto turistico

69.233.017,14 € 8.388.400,00 € 60.844.617,14 € 8.388.400,00 € 0,00 € Interventi in salvaguardia 
ex comma 7bis art.44 

DL34/19 con OGV al 
30/06/2023

0,00 € 0,00 € 0,00 € /

69.233.017,14 € 8.388.400,00 € 60.844.617,14 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € /

H21B17000040003 H21B17000040003 Comune di Santo Stefano di Camastra
Realizzazione del tratto di viabilità ad est dell'area portuale per il 
collegamento dell'area portuale con la viabilità esistente  - opera connessa 
alla realizzazione del porto turistico

3.997.480,77 € 1.700.000,00 € 2.297.480,77 € 1.700.000,00 € 0,00 € Interventi con OGV al 
31/12/2022 

0,00 € 0,00 € 0,00 € /

H21B17000050003 H21B17000050003 Comune di Santo Stefano di Camastra
Realizzazione del tratto di viabilità ad ovest dell'area portuale per il 
collegamento dell'area portuale con la viabilità esistente  - opera connessa 
alla realizzazione del porto turistico

5.635.025,22 € 1.900.000,00 € 3.735.025,22 € 1.900.000,00 € 0,00 € Interventi con OGV al 
31/12/2022 

0,00 € 0,00 € 0,00 € /

9.632.505,99 € 3.600.000,00 € 6.032.505,99 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € /

255.663.291,74 € 184.475.044,64 € 71.188.247,10 € 1.717.895,42 € 1.693.775,61 € 24.119,81 € /

F41B98000020001 F41B98000020001 Comune di Messina
Lavori di ristrutturazione, adeguamento tecnologico ed eliminazione 
barriere architettoniche dell'Acquario di Messina

1.000.000,00 € 1.000.000,00 € 0,00 € 1.000.000,00 € 0,00 € Interventi con OGV al 
31/12/2022 

0,00 € 0,00 € 0,00 € /

H21H16000040003 H21H16000040003 Comune di Santo Stefano di Camastra
Riqualificazione dell'area adiacente la scuola elementare L. Radice e 
collegamento con la zona prortuale  - opera connessa alla realizzazione del 
porto turistico

3.431.758,00 € 2.000.000,00 € 1.431.758,00 € 2.000.000,00 € 0,00 € Interventi con OGV al 
31/12/2022 

0,00 € 0,00 € 0,00 € /

D27H16001270001 D27H16001270001 Comune di Caprileone Riqualificazione contesto rurale di pregio storico culturale 873.000,00 € 873.000,00 € 0,00 € 873.000,00 € 0,00 € Interventi con OGV al 
31/12/2022 

0,00 € 0,00 € 0,00 € /

F47B16000380001 F47B16000380001 Comune di Messina Completamento Palestra e due Campi da Tennis Vill. Mili 1.018.000,00 € 1.018.000,00 € 0,00 € 1.018.000,00 € 0,00 € Interventi con OGV al 
31/12/2022 

0,00 € 0,00 € 0,00 € /

F44H16001280001 F44H16001280001 Comune di Messina Progetto di adeguamento e miglioramento di spazi di quartiere per a� vità 
sportive ed aggregative della Ci�à di Messina

400.000,00 € 400.000,00 € 0,00 € 400.000,00 € 0,00 € Interventi con OGV al 
31/12/2022 

0,00 € 0,00 € 0,00 € /

08 - RIQUALIFICAZIONE 
URBANA

07.05 MOBILITA' 
URBANA

Totali Settore Intervento 07.01

Totali Settore Intervento 07.03

Totali Settore Intervento 07.05

TOTALI AREA TEMATICA 07

08.01 EDILIZIA E SPAZI 
PUBBLICI



6.722.758,00 € 5.291.000,00 € 1.431.758,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € /

6.722.758,00 € 5.291.000,00 € 1.431.758,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € /

F47B06000070009 F47B06000070009 Comune di Messina
Costruzione scuola elementare quindici aule, palestra e auditorium – località 
Tremestieri del Comune di Messina

6.100.000,00 € 6.100.000,00 € 0,00 € 0,00 € 6.100.000,00 € Interventi privi di OGV al 
31/12/2022 da 
definanziare

0,00 € 0,00 € 0,00 € /

F41H07000040001 F41H07000040001 Comune di Messina Ristrutturazione ed adeguamento scuola materna ed elementare Gallo-
Mazzini (1° Lotto)

1.420.800,00 € 1.420.800,00 € 0,00 € 1.420.800,00 € 0,00 € Interventi con OGV al 
31/12/2022 

0,00 € 0,00 € 0,00 € /

F44H10000020005 F44H10000020005 Comune di Messina
Progetto di manutenzione straordinaria, adeguamento alle norme vigenti e 
sistemazione aree esterne delle scuola materna elementare e media G. 
Martino

900.000,00 € 900.000,00 € 0,00 € 900.000,00 € 0,00 € Interventi con OGV al 
31/12/2022 

243.897,85 € 243.897,85 € 0,00 € /

F42I17000000001 F42I17000000001 Comune di Messina Piano Integrato di verifica sismica e monitoraggio di edifici scolastici ed 
interventi di adeguamento e messa in sicurezza

6.108.419,00 € 6.108.419,00 € 0,00 € 6.108.419,00 € 0,00 € Interventi con OGV al 
31/12/2022 

0,00 € 0,00 € 0,00 € /

B83H20000170005 B83H20000170005 Città Metropolitana di Messina Verifica sismica e monitoraggio edifici scolastici e metropolitani considerati 
strategici

1.800.000,00 € 1.800.000,00 € 0,00 € 1.800.000,00 € 0,00 € Interventi con OGV al 
31/12/2022 

0,00 € 0,00 € 0,00 €
2.230.000,00 €

B66B14000020002 B66B14000020002 Città Metropolitana di Messina Intervento di adeguamento e ristrutturazione dell'Istituto di Istruzione 
superiore nel comune di Lipari

3.195.000,00 € 2.400.000,00 € 795.000,00 € 2.400.000,00 € 0,00 € Interventi con OGV al 
31/12/2022 

0,00 € 0,00 € 0,00 €
3.195.000,00 €

F43H19001230006 F43H19001230006 Comune di Messina Piano straordinaro asili nido - Realizzazione di un asilo nido nell'ex scuola di 
via Brasile

1.000.000,00 € 1.000.000,00 € 0,00 € 1.000.000,00 € 0,00 € Interventi con OGV al 
31/12/2022 

0,00 € 0,00 € 0,00 €
1.250.000,00 €

F43H19001240006 F43H19001240006 Comune di Messina

Piano straordinaro asili nido - Realizzazione di un asilo nido in località 
Sperone Serri

800.000,00 € 800.000,00 € 0,00 € 0,00 € 800.000,00 € Interventi privi di OGV al 
31/12/2022 con 
riassegnazione ai sensi 
del art. 53 del DL 13/23

0,00 € 0,00 € 0,00 € /

F49G19000240001 F49G19000240001 Comune di Messina Piano straordinaro asili nido - Lavori di realizzazione di un asilo nido nell'ex 
scuola Capitan Traina (Bordonaro)

1.200.000,00 € 1.200.000,00 € 0,00 € 1.200.000,00 € 0,00 € Interventi con OGV al 
31/12/2022 

0,00 € 0,00 € 0,00 € /

22.524.219,00 € 21.729.219,00 € 795.000,00 € 243.897,85 € 243.897,85 € 0,00 € /

22.524.219,00 € 21.729.219,00 € 795.000,00 € 243.897,85 € 243.897,85 € 0,00 € /

12.01 
RAFFORZAMENTO PA

B49F20000000006 B49F20000000006 Città Metropolitana di Messina
Piano di Rafforzamento Amministrativo 2.480.640,00 € 2.480.640,00 € 0,00 € 2.480.640,00 € 0,00 € Interventi con OGV al 

31/12/2022 
0,00 € 0,00 € 0,00 € /

2.480.640,00 € 2.480.640,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € /

2.480.640,00 € 2.480.640,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € /

520.675.871,06 € 335.000.000,00 € 185.675.871,06 € 207.668.392,00 € 127.331.608,00 € 4.366.440,25 € 2.837.124,98 € 1.529.315,27 € 13.633.543,62 €

11 - ISTRUZIONE E 
FORMAZIONE

Totali Settore Intervento 08.01

TOTALI AREA TEMATICA 08

Totali Settore Intervento 11.01

TOTALI AREA TEMATICA 11

11.01 STRUTTURE 
EDUCATIVE E 
FORMATIVE

12 - CAPACITA' 
AMMINISTRATIVA

TOTALI PSC ME

Totali Settore Intervento 12.01

TOTALI AREA TEMATICA 12



Città Metropolitana di Messina
Direzione Generale

 OGGETTO: Scheda di Sintesi relativa alla proposta di riprogrammazione delle  economie generate
sugli interventi conclusi - variazioni apportate all’Allegato A del Piano di Sviluppo e Coesione per la
Città Metropolitana di Messina 

La presente proposta di modifica del Piano Sviluppo e Coesione della Città Metropolitana di

Messina tiene conto delle economie generate sugli interventi chiusi per Aree Tematiche e Settori di

Intervento come da tabella allegata, che ammontano alla data odierna a complessivi € 4.366.440,25;

Tali economie vengono riprogrammate per gli interventi di seguito riportati con indicazione dei

relativi importi in aumento e delle motivazioni che conducono alla presente proposta:

a) Interventi in aumento di importo:

Di seguito il dettaglio degli interventi che subiranno variazioni:

Si propone la riprogrammazione finanziaria in aumento dei sottoelencati interventi:

1. Area  Tematica  11  –  Istruzione  e  Formazione  –  Settore  di  Intervento  11.01  Strutture

Educative  e  Formative:  CUP:  B66B14000020002 -  Città  Metropolitana  di  Messina  -

Intervento di adeguamento e ristrutturazione dell'Istituto di Istruzione superiore nel comune

di  Lipari  -  Importo  Complessivo  €  3.195.000,00  –  Finanziamento  FSC  2014-2020  €

2.400.000,00 – Importo cofinanziamento fondi Bilancio Città Metropolitana € 795.000,00.

A  seguito  dell’aggiornamento  prezzi  propedeutico  all’avvio  delle  procedure  di  gara,

l’importo complessivo è aumentato per un ulteriore importo pari ad € 795.000,00, giusta

comunicazione prot. n. 5188 del 12.10.2022,, in atto cofinanziato con fondi di bilancio di

questo Ente.

Si propone pertanto, a totale copertura dell’importo complessivo dell’intervento pari

ad € 3.195.000,00, il finanziamento in aumento della somma di € 795.000,00 con fondi

FSC 2014-2020 derivanti  dalle  economie  generate  dagli  interventi  chiusi  del  PSC,

riprogrammando le economie prioritariamente sulla medesima Area Tematica 11 –

Istruzione  e  Formazione  –  Settore  di  Intervento  11.01  Strutture  Educative  e

Formative  fino  alla  concorrenza  di   €  243.897,85  e  per  la  differenza,  pari  ad  €

551.102,15,  a  valere  sull’area  Tematica  07  -  Trasporti  e  Mobilità  –  Settore  di

Intervento 07.01 Trasporto stradale.

2. Area Tematica 07 – Trasporti e Mobilità – Settore di Intervento 07.01 Trasporto stradale:



CUP:  B77H17000460001 -  Città  Metropolitana di Messina -  Progetto di Manutenzione

straordinaria per il consolidamento del piano viabile e la messa in sicurezza delle SS.PP. n°

136, 137, 138, 139 e 139 a  ricadenti nel territorio dei Comuni di Raccuja Ucria e Floresta

"manutenzione  straordinaria  strade  provinciali  centri  collinari  e  Montani"  –  Importo

complessivo interamente finanziato con fondi FSC 2014-2020 pari ad € 700.000,00;

Nell’ambito  delle  somme  disponibili  per  l’intervento,  non  è  stato  possibile  reperire  le

risorse sufficienti a ristorare per intero il pagamento del caro materiali ex D.Lgs. 50/2022

art. 26, avendo già utilizzato le risorse relative alle somme a disposizione ed alle economie

da ribasso d’asta, giusta comunicazione prot. n. 37583/24 del 03/09/2024.

Si propone pertanto, a totale copertura del fabbisogno finanziario, il finanziamento in

aumento  della  somma  di  €  43.668,68  con  fondi  FSC  2014-2020  derivanti  dalle

economie  generate  dagli  interventi  chiusi  del  PSC,  per  un  importo  complessivo

dell’intervento  rideterminato  in  €  743.668,68  riprogrammando  le  economie  sulla

medesima Area Tematica  07  -  Trasporti  e  Mobilità  –  Settore  di  Intervento  07.01

Trasporto stradale fino alla concorrenza di  € 43.668,68.

3. Area Tematica 07 – Trasporti e Mobilità – Settore di Intervento 07.01 Trasporto stradale:

CUP:  B17H17000660001 -  Città  Metropolitana  di  Messina  -  Lavori  di  manutenzione

straordinaria messa in sicurezza e consolidamento del piano viabile sulle Strade Provinciali

tra  i  comuni  di  Rodì  Milici  e  Fondachelli  Fantina  "manutenzione  straordinaria  strade

provinciali centri collinari e Montani" – Importo complessivo interamente finanziato con

fondi FSC 2014-2020 pari ad € 600.000,00;

Nell’ambito  delle  somme  disponibili  per  l’intervento,  non  è  stato  possibile  reperire  le

risorse sufficienti a ristorare per intero il pagamento del caro materiali ex D.Lgs. 50/2022

art. 26, avendo già utilizzato le risorse relative alle somme a disposizione ed alle economie

da ribasso d’asta, giusta comunicazione prot. n. 37583/24 del 03/09/2024.

Si propone pertanto, a totale copertura del fabbisogno finanziario, il finanziamento in

aumento  della  somma  di  €  61.759,01  con  fondi  FSC  2014-2020  derivanti  dalle

economie  generate  dagli  interventi  chiusi  del  PSC,  per  un  importo  complessivo

dell’intervento  rideterminato  in  €  661.759,01  riprogrammando  le  economie  sulla

medesima Area Tematica  07  -  Trasporti  e  Mobilità  –  Settore  di  Intervento  07.01

Trasporto stradale fino alla concorrenza di  € 61.759,01.

4. Area  Tematica  05 – Ambiente  e  risorse  naturali  –  Settore  di  Intervento  05.02 Risorse

idriche:  CUP:  F74H17000530001 -  AMAM  s.p.a.  -  Interventi  di  mitigazione  delle

vulnerabilità  dell’acquedotto  FIUMEFREDDO  –  Interventi  sull’infrastruttura;  Importo

complessivo interamente finanziato con fondi FSC 2014-2020 pari ad € 3.110.000,00.

A seguito degli interventi che hanno comportato una serie di interruzioni dell’erogazione

acqua di almeno 24 ore cadauna,  necessarie  per  la  collocazione  di  tutti  gli  apparati  di

misura,  controllo  e  protezione  della  condotta,  si  è  reso  necessario  richiedere  ulteriore

apporto idrico da parte di altra condotta gestita da Siciliacque, giusta nota prot. n. 15087/24



del 02/04/2024 con un costo complessivo per tutte le interruzioni programmate pari ad €

649.451,52.

Si propone pertanto, a totale copertura del fabbisogno finanziario, il finanziamento in

aumento  della  somma  di  €  649.451,52  con  fondi  FSC  2014-2020  derivanti  dalle

economie  generate  dagli  interventi  chiusi  del  PSC,  per  un  importo  complessivo

dell’intervento  rideterminato  in  €  3.759.451,52 riprogrammando le  economie  sulla

medesima Area Tematica 05 – Ambiente e Risorse naturali – Settore di Intervento

05.04 Bonifiche, fino alla concorrenza di  € 649.451,52.

5. Area  Tematica  11  –  Istruzione  e  Formazione  –  Settore  di  Intervento  11.01  Strutture

Educative  e  Formative:  CUP:  F43H19001230006 -  Comune  di  Messina  -  Piano

straordinario  asili  nido  -  Realizzazione  di  un  asilo  nido  nell'ex  scuola  di  via  Brasile;

Importo  complessivo  interamente  finanziato  con  fondi  FSC  2014-2020  pari  ad  €

1.000.000,00.

Prevedere un maggiore importo di € 250.000,00 per il riconoscimento dei maggiori importi

sul QTE derivanti dall’applicazione del D.L.50/2022, giusta Delibera Giunta del Comune

di Messina n° 507 del 22/12/2022.

Si propone pertanto, a totale copertura del fabbisogno finanziario, il finanziamento in

aumento  della  somma  di  €  250.000,00  con  fondi  FSC  2014-2020  derivanti  dalle

economie  generate  dagli  interventi  chiusi  del  PSC,  per  un  importo  complessivo

dell’intervento  rideterminato  in  €  1.250.000,00 riprogrammando le  economie  sulla

medesima Area Tematica 05 – Ambiente e Risorse Naturali – Settore di Intervento

05.01 Rischi e adattamento climatico fino alla concorrenza di  € 250.000,00.

6. Area Tematica 07 – Trasporti e Mobilità – Settore di Intervento 07.01 Trasporto stradale:

CUP:  F91B21006190003 -  Comune  di  Acquedolci  -  Progetto  per  realizzazione  di  un

sottopasso ferroviario,  carrabile,  lungo la  via  Castello  Comune di  Acquedolci;  Importo

complessivo interamente finanziato con fondi FSC 2014-2020 pari ad € 1.186.418,64.

A seguito della richiesta ad RFI s.p.a. di autorizzazione all’inizio lavori e sottoscrizione

della relativa convenzione, sono emerse problematiche inerenti la sicurezza dell’esercizio

ferroviario dovendosi pertanto redigere perizia di variante e suppletiva, giusta nota prot. n.

3428/24 del 25.01.2024 con un costo complessivo in aumento pari ad € 607.245,77.

Si propone pertanto, a totale copertura del fabbisogno finanziario, il finanziamento in

aumento  della  somma  di  €  607.245,77 con  fondi  FSC  2014-2020  derivanti  dalle

economie  generate  dagli  interventi  chiusi  del  PSC,  per  un  importo  complessivo

dell’intervento  rideterminato  in  €  1.793.664,41 riprogrammando le  economie  sulla

medesima Area Tematica  07  -  Trasporti  e  Mobilità  –  Settore  di  Intervento  07.01

Trasporto stradale fino alla concorrenza di  € 607.245,77.

7. Area  Tematica  11  –  Istruzione  e  Formazione  –  Settore  di  Intervento  11.01  Strutture

Educative  e  Formative:  CUP:  B83H20000170005 -  Città  Metropolitana  di  Messina  -

Verifica  sismica  e  monitoraggio  edifici  scolastici  e  metropolitani  considerati  strategici;



Importo  complessivo  interamente  finanziato  con  fondi  FSC  2014-2020  pari  ad  €

1.800.000,00.

Nell’ambito delle somme disponibili per l’intervento, non è stato possibile completare le

verifiche sugli istituti metropolitani ritenuti strategici; per il completamento delle verifiche

di  vulnerabilità  sismica ai  sensi dell’o.p.c.m.  n.3274/2003 e delle  indagini  diagnostiche

relative ad ulteriori edifici scolastici, a completamento dell’intervento, giusta nota prot. n.

39095/24 del 11.09.2024.

Si propone pertanto, a totale copertura del fabbisogno finanziario, il finanziamento in

aumento  della  somma  di  €  430.000,00  con  fondi  FSC  2014-2020  derivanti  dalle

economie  generate  dagli  interventi  chiusi  del  PSC,  per  un  importo  complessivo

dell’intervento  rideterminato  in  €  2.230.000,00 riprogrammando le  economie  sulla

Area Tematica  07  -  Trasporti  e  Mobilità  –  Settore  di  Intervento  07.01 Trasporto

stradale fino alla concorrenza di  € 430.000,00.

Distinti saluti

F.to Il Direttore Generale
Autorità Responsabile del PSC

     Dott. Salvo Puccio



OGGETTO: Adozione proposta di riprogrammazione delle economie generate dagli 
interventi  conclusi  del  Piano  di  Sviluppo  e  Coesione  2014  –  2020  della  Città 
Metropolitana di Messina.

Letto, confermato e sottoscritto.

Il Sindaco Metropolitano                                                        Il Segretario Generale 

……………………………………                                          ............………………….......…
  F.to Dott. Federico BASILE           F.to Rossana Carrubba

Il presente decreto, ai sensi  dell'art. 12  della Legge Regionale 3-12-1991 n. 44 e successive 

modifiche,        è divenuto esecutivo:

Decorsi dieci giorni dalla pubblicazione in data ___________________

Immediatamente Esecutivo

Messina,   24/09/2024
                    Il Segretario Generale 

      F.to Rossana Carrubba
         

                                                     

X


